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HYRJE:

SISTEMI I KONTROLLIT TE BRENDSHEM FINANCIAR:

Kontrolli i Brendshém Financiar éshté térésia e procedurave, metodave, strukturave té€ vendosura nga
titullari 1 QSHA-sé&, pér t’u siguruar q€ veprimtaria pérputhet me kérkesat ligjore dhe direktivat e
drejtimit, dhe objektivat realizohen bazuar né€ parimet e transparencés, legjitimitetit, ekonomisé,
eficiencés dhe efektivitetit.

QELLIMI I RAPORTIT TE KONSOLIDUAR TE KONTROLLIT TE BRENDSHEM:
Qéllimi 1 kétij raporti &shté té ofroj€ njé pérmbledhje 12 mujore té aktiviteteve t&€ QSHA-sé né fushén
e kontrollit t€ brendshém, pér vitin 2022.

KERKESA LIGJORE:
Raporti kryhet né€ zbatim té Ligjit Nr.9936, “Mbi Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipéris€”; té Ligjit Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.

PERMBAJTJA E RAPORTIT:

Raporti pérfshin t€ dhéna mbi administrimin dhe menaxhimin e fondeve buxhetore t&€ QSHA-s€ pér
vitin 2022. Gjithashtu raporti pérmban t€ dhénat e pyetésorit t&€ vetévlerésimit pér vitin 2022 dhe
regjistrit t& riskut.

PYETESORI I VETEVLERESIMIT:

Menaxhimi riskut institucional pérbéhet nga pesé komponenté t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit
sipas standardeve ndérkombétare COSO dhe INTOSAI, t€ ndérthurur ndérmjet njeri tjetrit. Ata
rrjedhin nga ményra se si menaxhimi drejton dhe se si kéto elemente jané t€ integruar me procesin e
menaxhimit.
Kéta pesé¢ komponent€ jané:

1. Mjedisi i kontrollit;

2. Menaxhimi i riskut;

3. Aktivitetet e kontrollit



4. Informimi dhe komunikimi
5. Monitorimi

NE€ pyetésorin e vetévlerésimit:

Seksioni “Mjedisi i Kontrollit”, tregon qé se ky aspekt i kontrollit t&€ brendshém kuptohet dhe
funksionon shumé& miré€. Me Urdhrin e Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit jané miratuar Statuti dhe
Rregullorja e brendshme nr.1463 prot, nr.1462 prot. daté 02.09.2014 sipas sé cilés monitorohet
procedura. QSHA ka dérguar né¢ MASR Rregulloren e brendshme t¢ QSHA dhe &shté né pritje té
miratimit. Gjithashtu me urdhér té titullarit jané miratuar Rregullore e brendshme pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t€ dhénave personale, Rregullore e brendshme pér parandalimin
e konfliktit t€ interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike, Rregullore e brendshme pér
pérzgjedhjen e bashképunétoréve t& jashtém. E gjithé procedura e raportimit t€ shkeljeve, zgjidhja e
tyre dhe dhénia e masave disiplinore jané rregulluar sipas Rregullores s¢ brendshme dhe rregulloreve
té tjera. Struktura e institucionit e miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr.146, daté 28.09.2018 &shté
né pérputhje me madhésin€ dhe aktivitetet e njésis€. Cdo shkelje e rregulloreve, kodit té etikés,
rregullave t€ procedurave €shté€ trajtuar né ményrén e duhur, né pérputhje me ligjet dhe rregulloret e
brendshme. Jané pérgatitur dhe miratuar pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion. Ato rishikohen sa
heré qé ka ndryshime strukturore si dhe ndryshime té kuadrit ligjor. Jané kryer vlerésimet vjetore té
¢do punonjési sipas formatit t€ vleré€simit vjetor, pjesé e Rregullores s€ brendshme. Vlerésimet kryhen
nga zyrtari raportues pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtoris€ dhe zyrtari autorizues drejtori i
pérgjithshém dhe pastaj informohet punonjési pér t€ dhéné mendimin lidhur me vlerésimin dhe
nénshkruhet nga ana e tij. Duhet t€ punohet mé tepér pér trajnimin e stafit.

Seksioni “Menaxhimi i riskut”, tregon se ky aspekt 1 kontrollit t& brendshém kuptohet dhe funksionon
shumé mir€. Jan€ hartuar dhe miratuar strategjia e riskut dhe regjistri 1 riskut. Regjistri 1 riskut €shté
hartuar duke u pérfshiré drejtorét e drejtorive, pérgjegjésit e sektoréve. Por gjithmoné ka vend pér té
punuar mé tepér me trajnimin e stafit.

Seksionit “Aktivitetet e kontrollit”, tregon se ky aspekt i kontrollit t€ brendshém kuptohet dhe
funksionon shumé miré. Né rregulloret e brendshme ka manual procesesh pér proceset kryesore
operacionale dhe financiare 1 cili specifikon garkullimin e dokumentacionit. Ekzekutimi dhe
regjistrimi 1 transaksioneve financiare nuk éshté kryer nga i njéjti person, por éshté e ndaré€, ka
Drejtoré Drejtorie dhe Pérgjegjés Sektori t€ veganté pér miratimin, zbatimin dhe regjistrimin e
operacioneve financiare. Por t€ gjitha varen nga Népunési Autorizues. T€ gjitha angazhimet
financiare jané miratuar n€ t&€ njéjtén kohé nga NA dhe NZ (sistemi i1 dy firmave). Shpenzimet jané
iniciuar nga drejtuesi i programit buxhetor/departamentet/drejtorité pérkatése. Aktivet e réndésishme
(me vler€é) dhe aktivet afatgjata (pérfshiré t€ dhénat personale) jané€ ruajtur nga pérdorimi i
paautorizuar me ané t€ procedurave dhe rregullave g€ jané té pércaktuara né rregulloret e brendshme
dhe gjithmoné kryhen me ané t€ nj€ procedure té shkruar. Ka rregulla t€ brendshme té pércaktuara né
rregulloret qé garantojné sigurin€ e sistemit t€ IT. (p.sh. Ndryshohen fjalékalimet rregullisht,
Firewall-et, hyrje e kufizuar né t€ dhénat IT, etj.). Institucioni ka njé sistem rezervé (backup) IT t&
pérshtatshém, plan rikuperimi nga fatkeqésité té testuar né praktiké.

Seksionit “Informimi dhe komunikimi”, tregon se ky aspekt i kontrollit t&€ brendshém kuptohet dhe
funksionon shumé miré. Kemi gené€ né€ dijeni t€ buxhetit t€ caktuar pér aktivitetin/grupin e aktiviteteve
pér t€ cilat QShA &shté pérgjegjés. Kemi njé sistem informacioni g€ u siguron drejtuesve informacion
rregullisht mbi arritjen e objektivave t€ njésisé té pércaktuara né rregulloret e brendshme. Kemi njé
rregullore t€ brendshme té shkruar né lidhje me komunikimin brenda njésisé publike. Jemi informuar
pér shpenzimet buxhetore krahasuar me totalin e planifikuar né buxhet pér ¢do program gqé kemi
pérgjegjési dhe kemi njé strukturé pér dhénien e kétij informacioni. Punonjésit diné si dhe ku t'i



raportojné parregullsité/problemet. Punonjésit jané t€ informuar mbi kuadrin ligjor né€ fuqi dhe me
rregulloret e brendshme. Kemi njé komunikim té rregullt me institucionet e tjera jasht€ institucionit.

Seksionit “Monitorimi”, tregon se ky aspekt 1 kontrollit t& brendshém kuptohet dhe funksionon shumé
miré. Titullari i institucionit merr raporte periodike mbi aktivitetet e ¢cdo drejtorie. Aktiviteti i njésisé
sé€ auditimit t€ brendshém pérmbush pritshmérité e drejtuesve té njésisé publike. Progresi drejt arritjes
s€¢ objektivave monitorohet rregullisht dhe analizohen shkaget q¢ mund t€ ¢ojné né déshtim.
Opinionet e drejtuesve (t€ dokumentuara) merren né konsideraté gjaté pérgatitjes s€ planeve t€ punés.
Planet e punés pérgatiten n€ nivel drejtorie dhe pastaj diskutohen me titullarin.

REGJISTRI I RISKUT:
Mé poshté jepen t€ gjitha risqet e brendshme dhe té€ jashtme té identifikuara sipas ¢do drejtorie.

Drejtoria e Vlerésimit:
1. Riskijashtém qé softi i MSH t€ mos funksionojg;
2. Risk i brendshém qé€ t€ démtohet baza e t& dhénave t€ maturantéve/kandidatéve pjesémarrés
né provimet e maturés;
Risk i brendshém qé persona té€ paautorizuar t€ futen né sistemin e maturés duke thyer
fjalékalimet e tij;
Risk 1 brendshém qé softi i MSH t€ mos funksionojé si duhet;
Mosfunksionimi i linjés shuméfishuese pér testet e MSH/PKAB/VANAF;
Risk i1 brendshém qé fondi i pyetjeve t¢ MSH, PKAB dhe VANAF té démtohet;
Risk i jashtém ¢ testet e olimpiadés t& mos shkojné né kohé;
Mos realizimi 1 trajnimeve te vazhdueshme pér aftésimin profesional té€ stafit dhe
bashképunétoréve;
9. Risk ijashtém qé testimet ndérkombétare t€ mos realizohen né€ datén e pércaktuar;
10. Risk 1 brendshém g€ testimet ndérkombétare t€ mos realizohen né datén e pércaktuar;
11. Mosrealizimi i botimeve né ndihme té vlerésimit té arritjeve t€ nxénésve si dhe té politikave
arsimore.
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Drejtoria e Provimeve té Shtetit:

1. Risk i jashtém qé softi i provimeve té shtetit t&€ mos funksionojé pér shkak té sulmeve té
jashtme natyrore ose kibernetike;

2. Riskibrendshém qé softi 1 provimeve té shtetit t&€ mos funksionojé. Mos funksionimi mund
té vijé edhe si pasojé e ndérprerjes s€ energjisé elektrike apo si pasojé e tensionit jo té
mjaftueshém né rrjet.

3. Riski brendshém g€ persona té paautorizuar té€ futen né€ serverin e provimeve té shtetit duke
thyer paswordin e tij;

4. Risk i brendshém g€ t€ démtohet sistemi 1 provimit t& shtetit. Ky démtim mund t€ shkaktohet
nga goditjet e energjis€ elektrike, shkaqe natyrore, démtimi fizik nga persona keqdashés etj;

5. Risk 1 brendshém q€ fondet e pyetjeve té€ provimit t€ shtetit dhe provimeve té digjitalizuara
té démtohen;

6. Risk i jashtém qé fondet e pyetjeve t€ marra n€ dorézim nga komisionet e provimit té shtetit
pér rishikim t&€ humbasin apo té démtohen.

7. Risk 1 brendshém g€ t€ démtohen materialet shogéruese té proceseve té€ zhvillimit té
provimeve té shtetit dhe provimeve té tjera t€ digjitalizuara, si: procesverbalet e saktésisé sé¢
tezés, tezat e provimeve, deklaratat e pjes€marrjes né provim té kandidatéve, dokumentacioni
1 dorézuar nga kandidatét pjesémarrés né provim, procesverbalet e rezultateve, vendimet dhe
pjesémarrja e komisioneve, si dhe procesverbale t€ veganta;



8. Risk i brendshém qé t€ démtohet baza e té dhénave té kandidatéve pjesémarrés né provimet e
shtetit dhe provimeve t€ tjera t€ digjitalizuara;

9. Risk i brendshém pér pasaktésité n€ bazén e t&€ dhénave té kandidatéve té dérguar nga Urdhrat
Profesionalé, DPAP, DRAP, etj. N& profesionin e mésuesit, risk i brendshém q¢€ licencat e
kandidatéve t€ suksesshém t& pérmbajné t&€ dhéna té pasakta;

10. Risk i jashtém qé sistemi i provimit t€ shtetit t€ mos funksionojé normalisht.

Drejtoria e Shérbimeve Arsimore:

1. Riskijashtém ge softi i Matrikullimit te mos funksionoj¢;

2. Riskijashtém qé Sistemii Menaxhimit t&€ Informacionit Arsimor/ SMIP t€ mos funksionojé;

3. Risk i jasht€m qé portali Maturanti t€ mos funksionojé (hedhje té dhénash shkollore dhe
printimi i certifikatave);

4. Risk i brendshém g€ portali Maturanti t€ mos funksionojé (hedhje t€ dhénash shkollore dhe
printimi i certifikatave);

5. Risk ijasht€ém — mungesa e procedurave prokuruese nga MAS pér publikimin e regjistrave qé
shpérndan QSHA;

6. Risk 1 jashtém — Njehsimi i diplomave t€ AL — mos konfirmimi nga IAL e huaja. Mos
plotésimi i dokumentacionit né formén e kérkuar nga ana e qytetaréve. Mos bérja e aplikimit
om line né portalin e-albania. Mos funksionimi i sistemit AMS dhe SQDNE;

7. Risk i jashtém — Legalizimet e diplomave t€ AM — aplikimet e shumta né kohén e Maturés;

Nga analiza e risqeve t€ mésipérme rezulton se gjaté vitit 2022 me gjithé probabilitetin mesatar t&
ndodhjes sé tyre ato risqe nuk kané ndodhur.

ADMINISTRIMI DHE MENAXHIMI I FONDEVE BUXHETORE:

Né zbatim t€ VKM-sé€ nr.1013, daté 10.12.2010, “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare t€ Provimeve”,
i ndryshuar, buxhetit t€ miratuar me ligjin nr. 115/2021, “Pér buxhetin e vitit 2022, dhe VKM nr.560,
dat€ 29.09.2018 “Pér caktimin e tarifave pér shérbimet e ofruara nga Qendra e Shérbimeve
Arsimore”, fondet e buxhetit t€ miratuara, pér institucionin ton€ pér vitin ushtrimor 2022 si dhe T¢
Ardhurat e trashéguara nga viti 2021 dhe té arkétuara gjaté vitit mujorit janar — dhjetor 2022, jané né
shumén 157.124.792 leké, t€ detajuara sipas programeve t€ miratuara paraqiten si mé poshté:

1. Programi “Arsimi i Lart&”. Kapitulli (6).... 122.124.792 leké
2. Programi “Arsimi i Mesém i Pérgjithshém”. Kapitulli (1).... 25.000.000 leké
3. Programi “Arsimi i Baz&”. Kapitulli (1).... 10.000.000 leké

Qendra e Shérbimeve Arsimore gjaté 12 mujorit té vitit 2022, administroi dhe menaxhoi fondet
buxhetore, sipas programit té miratuar, si mé poshté:

1. Programi “Arsimi i Larté”. Kapitulli (6).... 122.124.792 leké



2. Programi “Arsimii Mesém i Pérgjithshém”. Kapitulli (1).... 25.000.000 leke
3. Programi “Arsimi i Baz&”. Kapitulli (1).... 10.000.000 leké

Fondet e miratuara/autorizuara pér pérdorim gjaté 12 mujorit vitit 2022 pér QSHA, né
Programin 09450 “Arsimi i Larté”, jané né shumén 101.846.808 leké, sipas grup artikujve jané
sa vijon:

Fondet pér shpenzimet korente kapitulli (6) ku pérfshihen fondet pér shpenzime personeli, fondet pér
shpenzime pér blerje materiale dhe shérbime, si dhe fondet pér investime arrijné né kuotén
101.846.808 leké ose 83.39 % té fondeve/T€ Ardhurave té trashéguara nga viti 2021 dhe arkétuara
gjaté vitit ushtrimor 2022 ose 74.42 % e fondeve t€ planifikuara pér pérdorim gjaté 12 mujorit t& vitit
2022.

a) Fonde pér shpenzime pér personelin pér 12 mujorit té vitit 2022; jan¢ planifikuar né
shumén 52.768.371 leké, e cila garantoi mbulimin e pagave dhe sigurimeve shoqérore té
numrin aktual t€ punonjésve té institucionit prej 44 punonjés pér 12 mujorin e vitit 2022.
Shpenzimet e personelit t€ miratuar pér 12 mujorin e vitit 2022 z&éné rreth 51.81 % e T¢
Ardhurave t€ autorizuara t€ institucionit. K&to fonde jané realizuar né shumén 48.105.958 leké
ose n€ masén 91.16 %, e T¢ Ardhurave té caktuara pér kété qéllim.

b) Fondet pér shpenzimet korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime; Fondet e
miratuara pér mbulimin e shpenzimeve pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve nga té treté jané
planifikuar né shumén 48.954.957 leké ose 48.06 % e Té Ardhurave té€ autorizuara té
institucionit. Zérat kryesoré né kété grup artikull t& shpenzimeve té tjera korente jané, pér
detyrimet e lindura si rezultat i realizimit t&€ Maturés Shtetérore 2022, n€ zbatim té Ligjit nr.
69, daté 21.06.2012, “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, 1
ndryshuar, t€ Vendimit t&€ Késhillit t€ Ministrave nr. 78, daté 08.02.2006, “Pér krijimin e
Maturés Shtetérore dhe pranimet n€ shkollat e larta”, i ndryshuar, Urdhrit t€ pérbashkét té
Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis€ dhe Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr.364, daté
24.12.2020, “Pér miratimin e Rregullores s¢ Maturés Shtetérore né Republikén e Shqipéris€”,
dhe té regjistruara né sistemin SIFQ, n€ shumén 29.555.833 leké ose 60.37% e Té Ardhurave
té caktuara pér kété qéllim. Kéto detyrime, pér honoraré pér té drejtén e autorit, pér
bashképunétorét e Drejtorisé s€ Vlerésimeve pér Maturén Shtetérore 2022, né mungesé té
financimit t€ pritshém nga MAS, u likuiduan né muajin néntor 2022, nga T€ Ardhurat e
institucionit, t€ krijuara né zbatim t€ VKM nr.560, daté 29.09.2018 “Pér caktimin e tarifave
pér shérbimet e ofruara nga Qendra e Shérbimeve Arsimore”. Gjithashtu jané shpenzuar pér té
likuiduar detyrime pér honoraré pér bashképunétorét e Drejtoris€ sé Provimeve t€ Shtetit pér
té drejtén e autorit dhe pjes€émarrje né€ komisione t&€ provimeve, si dhe shpenzimet pér
prokurimin e mallrave dhe shérbimeve t€ domosdoshme pér realizimin e detyrave
institucionale, shpenzimet pér ruajtjen e institucionit, energji elektrike, ujé, telefon, posta et;.
Kéto fonde jané realizuar né shumén 48.191.061 leké ose né masén 98.43 % e T€ Ardhurave
té caktuara pér kété géllim.



c) Fondet pér shpenzimet korente/kapitale; Fondet e miratuara pér mbulimin e shpenzimeve
pér blerjen e pajisjeve kompjuterike nga té treté jan€ planifikuar né shumén 123.480 leké ose
0.12 % e Té¢ Ardhurave t€ autorizuara té institucionit. Kéto fonde jané realizuar né shumén 0
leké, ose né€ masén 0% e T€ Ardhurave t€ caktuara pér kété g€llim.

a) Fondet té pacaktuara pér shpenzimet; Fondet t& arkétuara gjaté 12 mujorit té vitit 2022,
gjendje n€ Thesar, jané né shumén 20.297.984 leké ose 21.56%, e Té Ardhurave té€ krijuara.
Nga kjo shumé, né€ zbatim t& VKM nr.560, daté 29.09.2018 “Pér caktimin e tarifave pér
shérbimet e ofruara nga Qendra e Shérbimeve Arsimore”, shuma 9.313.565 leké derdhet né
buxhetin e shtetit si detyrim né¢ masén 10% e Té Ardhurave t€ krijuara. Ndérsa fondet e
pacaktuara pér mbulimin e shpenzimeve institucionale pér vitin 2022, gjendje né€ Thesar, jané
né shumén 10.444.084 leké ose 11.09 % e T€ Ardhurave t€ krijuara, e cila bashké me fondet e
autorizuara e t&€ pashpenzuara, do té trashégohen pér vitin 2023.

Fondet e miratuara pér QSHA né Programin 09230 “Arsimi i Mesém i pérgjithshém”, sipas
grup artikujve jané sa vijon:

Fondet pér shpenzimet korente kapitulli (1) ku pérfshihen fondet pér shpenzime pér blerje materiale
dhe shérbime arrijné né kuotén 25.000.000 leké ose 18.26 % té fondeve t€ miratuara pér periudhén
12 mujore té vitit 2022.

a) Fondet pér shpenzimet korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime; Fondet e
miratuar pér mbulimin e shpenzimeve pér blerjen e mallrave dhe shérbime nga té treté ishin
planifikuar né shumén 25.000.000 leké. Kéto fonde jané realizuar né shumén 24.999.999 leké,
ose 100 % e tyre, dhe jan€ shpenzuar pér té likuiduar detyrime té prapambetura t€ vitit 2021,
n€ shumén 5.503.617 leké, pérkatésisht tatim 1 mbajtur né burim n€ muajin dhjetor 2021, pér
detyrimet e lindura si rezultat i realizimit t&€ Maturés Shtetérore 2021, n€ zbatim t&é Ligjit nr.
69, daté 21.06.2012, “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, t€ Vendimit t€ Késhillit t¢ Ministrave nr. 78, daté 08.02.2006, “Pér krijimin e
Maturés Shtetérore dhe pranimet né€ shkollat e larta”, i ndryshuar, Urdhrit t€ pérbashkét té
Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis€ dhe Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr.364, daté
24.12.2020, “Pér miratimin e Rregullores sé Maturés Shtetérore né Republikén e Shqipérisé”,
dhe té regjistruara né sistemin SIFQ. Ké&to detyrime, pér honoraré pér t€ drejtén e autorit, pér
bashképunétorét e Drejtorisé s€ Vlerésimeve pér Maturén Shtetérore 2021, né mungesé té
financimit t€ pritshém nga MAS, u likuiduan né€ muajin dhjetor 2021, nga T€ Ardhurat e
institucionit, t€ krijuara né zbatim t€ VKM nr.560, daté 29.09.2018 “Pér caktimin e tarifave
pér shérbimet e ofruara nga Qendra e Shérbimeve Arsimore”. Gjithashtu jané shpenzuar pér
printimin e Diplomave, e pér t€ likuiduar detyrime té Maturés Shtetérore 2022 e t€ vlerésimeve
ndérkombétare, pér honoraré pér t€ drejtén e autorit, pér bashképunétorét e Drejtorisé sé
Vlerésimeve, si dhe pér blerjen e mallrave dhe shérbime nga t€ tret€ né funksion té pérgatitjes
sé testeve t&€ provimeve té€ fund vitit shkollor 2021 — 2022, pér t&€ dyja sesionet.



Fondet e miratuara pér QSHA né Programin 09120 “Arsimi Bazé ”, sipas grup artikujve jané

sa vijon:

Fondet pér shpenzimet korente kapitulli (1) ku pérfshihen fondet pér shpenzime pér blerje materiale
dhe shérbime arrijné né kuotén 10.000.000 leké ose 7.30 % té fondeve té miratuara pér periudhén

12 mujore té vitit 2022.

a) Fondet pér shpenzimet korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime; Fondet e
miratuar pér mbulimin e shpenzimeve pér blerjen e mallrave dhe shérbime nga té treté ishin
planifikuar né€ shumén 10.000.000 leké. Kéto fonde jané realizuar né shumén 10.000.000 leké,
ose 100 % e tyre, dhe jané shpenzuar pér t€ likuiduar detyrime t€ vlerésimeve/provimeve
kombétaré t€ arsimit fillor, VANAF, provimeve kombétar€ té arsimit 9 vjecar, PAB 2022 e té
vlerésimeve ndérkombétare, pér honoraré pér t€ drejtén e autorit, pér bashképunétorét e

Drejtorisé s€ Vlerésimeve, si dhe pér blerjen e mallrave dhe shérbime nga té treté n€ funksion
té pérgatitjes sé testeve t€ provimeve t€ fund vitit shkollor 2021 — 2022, pér t€ dyja sesionet.

Realizimi 1 fondeve buxhetore sipas grup artikujve pér 12 mujorin e 2022 rezulton si mé poshté:

Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzime pér personelin, kap.6 91.16 %
Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente/operative, kap 6 98.43 %
Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente/kapitale, kap 6 0.00 %
Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente/operative, kap.1 p.09230 100.00 %
Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente/operative, kap.1 p.09120 100.00 %
Realizimi i fondeve buxhetore total 95.94 %

Buxheti 1
miratuar
12 mujori
Nr Emri i programit 2022 Struktura Realizimi 12 mujor 2022
Struktura
Né % né€ %
NE mijé ndaj ndaj
/leké planit realizimit
1 | Arsimi i lart€ kapitulli 6 101,846.8 74.4 | 96,297.0 94.6 73.34
2 | Arsimi Bazé kapitulli I 10,000.0 7.3 | 10,000.0 100.0 7.62
Arsimi 1 mesém 1
3 | pérgjithshém kapitulli 1 25,000.0 18.3 | 25,000.0 100.0 19.04
Totali 136,846.8 100.0 | 131,297.0 95.9 100.00
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I. Aktivitetet vjetore té parashikuara pér realizimin e objektivave:

1. Matura Shtetérore

1.1 Hartimi dhe vlerésimi i testeve

a)
b)

©)
d)

€)
f)
g)
h)
i)
j)
k)

D

Realizimi i Provimeve té Maturés Shtetérore 2022, sezoni I dhe II.

Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e hartuesve té pyetjeve.

Trajnimi i hartuesve t€ pyetjeve t€ MSH 2022.

Hartimi i tabelave t€ specifikimit pér ¢do test t€ MSH 2022.

Hartimi i fondit t€ pyetjeve pér ¢do 1énd€, mbéshtetur né rezultatet e t€ nxénit t€ programeve
orientuese léndore t€ miratuara nga Ministria pérgjegjése pér arsimin.

Redaktimi i1 fondit t€ pyetjeve pér t€ gjitha provimet e detyruara dhe ato me zgjedhje.
Krijimi i1 bankés sé€ pyetjeve.

Pérgatitja e moduleve t€ trajnimit pér hartuesit dhe vlerésuesit.

Trajnimi 1 vlerésuesve t€ pérgjigjeve t€ nxénésve né testet e MSH 2022, pér vlerésues té rinj
si edhe pér ata q€ kishin gené mé pak se 3 vjet pjesémarrés né procesin e vlerésimit.
Plotésimi 1 databazés s€ mésuesve qé do t€ vlerésonin pérgjigjet e nxénésve né testet e MSH
2022.

Hartimi 1 testeve pér 1éndét e detyruara: Gjuh€ Shqipe dhe Letérsi, Matematiké dhe Gjuhé e
Huaj.

Hartimi i skemave té vlerésimit pér 1éndét e detyruara: Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Matematiké
dhe Gjuhé e Huaj.

m) Hartimi 1 testeve pér 1€ndét me zgjedhje.

n)
0)
p)
q)
r)
s)

Hartimi i skemave té vlerésimit pér 1éndét me zgjedhje.

Hartimi 1 testeve t€ MSH 2022 népérmjet pérzgjedhjes digjitale (Sesioni I dhe II).

Hartimi 1 fletépérgjigjeve pér vlerésimin e pyetjeve me alternativa pér ¢do 1éndé.

Hartimi 1 ¢elésit t€ zgjidhjeve pér vlerésimin digjital t€ fletépérgjigjeve.

Hartimi 1 udhézuesve pér Drejtuesit Teknik t€ vleré€suesve, pér testet e MSH 2022,

Hartimi 1 udhézuesve pér vlerésuesit e pérgjigjeve t€ nxénésve pér testet e MSH 2022,
népérmjet té ciléve, vlerésuesit orientohen pér ményrén e vlerésimit t€ nxénésve. Kjo shérben
pér té béré nj€ vlerésim sa meé korrekt.

Formatimi dhe shuméfishimi i testeve pér ¢do provim t€ MSH 2022.

Vlerésimi korrekt 1 pérgjigjeve t&€ nxénésve té testeve t€ MSH 2022 né€ gendrén e vlerésimit,
né gjimnazin “Ismail Qemali”, Tirané.

Vlerésimi korrekt 1 pérgjigjeve t€ nxénésve té testeve t€ MSH 2022, (sesioni II) n€ gendrén e
vlerésimit.

Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre.

Plotésimi i1 kérkesave pér fotokopje té testeve t&€ Maturés Shtetérore.



1.2 Administrimi i MSH

a)

b)

©)
d)

)
k)
D

Hartimi i formularéve A1 dhe A1Z me udhézuesit pérkatés té tyre dhe dérgimi pér miratim né
ministrin€ pérgjegjése pér arsimin.

Konfigurohet sistemi elektronik pér realizimin me sukses té€ procesit t€ aplikimit té
maturantéve dhe kandidatéve, pér Maturén Shtetérore 2022.

Pérgatiten materialet dhe trajnohen specialistét e ZVAP, pér té€ gjithé proceset e MSH 2022.
Pércaktohen né bashképunim me ZVAP dhe DPAP, gendrat pér zhvillimin e provimeve te
MSH 2022.

Pasqyrohen né sistemin online, gendrat ku do t€ zhvillohen provimet e MSH 2022.
Pércaktohen né sistemin online lista e pjes€marrésve pér ¢do gendér provimi.

Verifikohen nga ZVAP listat e pjes€émarrésve pér ¢do provim dhe ndryshimet e nevojshme
pasqyrohen né sistem.

Shuméfishohen fleté pérgjigjet pér ¢do provim.

Pérgatitet né kohé e gjithé baza materiale dhe dokumentacioni i nevojshém, pér zhvillimin e
secilit provim t€ MSH 2022.

Administrohen materialet e ¢do provimi.

Pér ¢do provim kodohen té gjitha testet me njé numér dhe pérgatiten pér vlerésim.
Informatizohen t€ dhénat ¢ vlerésimit t& ¢do testi.

m) Informatizohen t€ dhénat e vlerésimit té€ ¢do fleté pérgjigjeje.

n)
0)
p)
q)
r)
s)

t)

Printohet diploma pér t&€ gjithé maturantét kalues n€ provimet e MSH 2022.

Shpérndahen diplomat pér ¢do ZVAP, té shogéruara me njé procesverbal.

Shkarkohen nga e-albania kérkesat pér kopje té testeve t€ MSH 2022.

Nxirren testet nga arshiva, skanohen dhe u dérgohen kandidatéve né rrugé elektronike.
Grumbullohen kérkesat pér fotokopje testi té€ ardhura né rrugé shkresore nga ZVAP.

Nxirren testet nga arshiva, fotokopjohen dhe u dérgohen kandidatéve pérmes Sistemit té
Maturés Shtetérore.

Pérgatitja e raportit kombétar MSH 2022.

2. Provimet Kombétare té Arsimit Bazé (PKAB) 2022

a)

b)
c)
d)
e)

f)

g)
h)

Realizimi 1 Provimeve Kombétare t€ Arsimit Baz€. Hartimi 1 testeve pér 1€éndét Gjuhé e huaj,
Gjuhé shqipe dhe letérsi dhe Matematiké (Sesioni I dhe II).

Hartimi i testeve t€ veganta pér nxénésit q€ nuk shikojné.

Hartimi i testeve t€ veganta pér nxénésit q€ ndjekin programin pilot.

Hartimi i skemave té vlerésimit pér té gjitha testet e hartuara pér PKAB 2022.

Procesi 1 Provimeve Kombétare té Arsimit Bazé ndjek té€ gjitha procedurat e MSH, pérveg
korrigjimeve t€ cilat béhen nga ZVAP-et. QSHA pérgatit skemat e vlerésimit dhe té pikézimit.
Mbledhja e té dhénave pér ¢do provim.

Pérpunimi i t€ dhénave.

Pérgatitja e raportit kombétar PKAB 2022.
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3. PISA CBA 2022

a)
b)
c)
d)
e)
f)

g)
h)
)
i),

k)
D

Pérkthimi dhe pérshtatja e t& gjitha materialeve.

Hartimi i raporteve pér PISA pér ¢éshtje té kérkuara né faza t€ ndryshme.

Pjesémarrja né€ trajnimet periodike vjetore né PISA.

Kthimi 1 pérgjigjeve apo komenteve té€ pyetjeve nga OECD.

Sigurimi 1 kompjuteréve pér Main Study.

Njoftimi me email dhe shkrese pér t€ mbledhur emrat e nxénésve dhe t€ mésuesve pér Main
Study.

Mbledhja e té& dhénave nga ZVA dhe pérgatitja e tyre pér kampionim né KeyQuest.
Pérgatitja e School-level materials.

Dérgimi prané ¢do ZVA e emrave t€ nxénésve t& pérzgjedhur.

Kérkesé¢ ZVA pér dérgimin e emrave te KR, SA dhe TA pér ¢do shkoll€ t€ pérzgjedhur, sipas
formatit t& pércaktuar, né ményré q€ té€ hartohet njé plan pér trajnimin direkt t€ tyre nga
QSHA.

Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e KR dhe pér procedurat q¢ duhen ndjekur.

Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e mésuesve t€ matematikés dhe jo t€ matematikés pér
¢do shkoll€ dhe trajnimin e TA dhe SA.

m) Realizimi i testimit Main Study.

n)
0)
p)
q)

Kodimi i testeve té nxénésve, kodimi i profesioneve té pyetésoréve.
Monitorimi 1 plotésimit t€ pyetésorit t€ mésuesit dhe t€ shkollés.
Raportimi 1 diferencave té pjesémarrjes.

Ngarkimi i t€ dhénave nga SDS né databazén e OECD.

4. TIMSS

a)
b)

c)

Field Trial TIMSS 2022;
Pérkthimi dhe pérshtatja e materialeve.
Kthimi 1 pérgjigjeve apo komenteve t€ pyetjeve nga [EA.

5. PIRLS

a)
b)

Pjesémarrja né trajnimet periodike.
Kthimi 1 pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga IEA.

6. Vlerésimi Arritjeve té Nxénésve té Arsimit Fillor pér klasén e pesté (VANAF)

a)

b)

Hartimi 1 testit t€ integruar pér klasén e pesté n€ 1€ndét: Gjuhé shqipe, Matematiké dhe Dituri
Natyre.
Hartimi i skemés sé& vlerésimit té testit t€ integruar pér klasén e pesté.
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c) Mbledhja e gendrave té testimit dhe planifikimi 1 numrit t€ testeve qé do t€ shuméfishohen.

d) Formatimi dhe shuméfishimi i testit.

e) Mbledhja e t€¢ dhénave nga ZVAP dhe pérpunimi i tyre, n€ lidhje me arritjet e nxénésve né
vlerésim.

f) Studimi i vlerésimit kombétar pér klasat e pesta.

g) Pérgatitja e raportit kombétar VANAF 2022.

7. Olimpiadat kombétare

a) Hartimi i testeve t€ Olimpiadés Kombétare pér vitin 2022, pér klasat e nénta n€ 1éndén e
matematikés dhe shkollén e mesme (1€ndét: Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji Informatiké,
Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori dhe Gjeografi), pér Fazén 2.

b) Hartimi i skemave t€ vlerésimit té testeve té€ Olimpiad€s Kombétare pér vitin 2022, pér klasat
e nénta né¢ 1éndén e matematikés dhe shkollén e mesme (1€ndét: Matematiké, Fiziké, Kimi,
Biologji Informatiké, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori dhe Gjeografi), pér Fazén 2 dhe pér
fazén e treté t€ 1éndés s€ matematikeés.

c) Vlerésimi i pérgjigjeve t€ nxénésve né fazén e treté t€ olimpiadés s€ matematikés.

d) Sekretimi dhe administrimi i testeve t€ Olimpiadés Kombétare pér fazén e treté, 1€nda e
matematikés.

e) Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre pér fazén e treté, lénda e matematikés.

f) Shqyrtimi 1 ankimimeve pér fazén e dyté pér t€ gjitha 1éndét dhe pér fazén e treté, 1€nda e
matematikeés.

g) Plotésimi 1 kérkesave pér fotokopje té testit t€ olimpiadés pér fazén e treté, 1€nda e
matematikeés.

II. Objektivat kryesore:
1. Rritja e métejshme e cilésisé s€ Provimeve/Vlerésimeve Kombétare t€ Arsimit Bazé dhe Maturés
Shtetérore dhe vlerésimeve ndérkombétare, me qéllim qé t’u pérafrohemi standardeve t€ vendeve

té BE.

2. Ruritja e métejshme e cilésisé s€ testimit t&€ Olimpiadave, me géllim g€ t’u pérafrohemi standardeve
té vendeve té BE.

3. Hartimi, shuméfishimi 1 testeve pér Provimet Kombétare t&€ Arsimit Bazg, klasa e pesté, klasa e
nénté, Olimpiadén Kombétare pér klasat e nénta dhe shkollén e mesme.

4. Realizimi i marréveshjes t€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin me OECD pér vlerésimin
ndérkombétar PISA 2022.

5. Realizimi 1 marréveshjes t€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin me I[EA pér vlerésimin
ndérkombétar PIRLS 2021.
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6. Realizimi 1 marréveshjes t€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin me I[EA pér vlerésimin
ndérkombétar TIMSS 2023.

7. Realizimii zhvillimit profesional t€ punonjésve t& institucionit.

8. Hartimi 1 udhézuesve té ndryshém dhe trajnime t€ vlerésuesve, administratoréve dhe
pérfagésuesve t& ZVAP.

9. Ruajtja dhe administrimi né formé elektronike 1 t€ dhénave té procesit, g€ nga fillimi dhe deri né
regjistrimin pérfundimtar t€ nxénésve.

10. Kontributi né hartimin e rregulloreve dhe udhézimeve t€ provimeve kombétare dhe t€ pranimeve
né IAL dhe té udhézimeve té tjera t8 MINISTRIA PERGJEGJESE PER ARSIMIN.

11. Népérmjet Portalit t&€ Maturés Shtetérore online ndértimi dhe administrimi i bazés s€ t€ dhénave
shkollore dhe t€ Maturés Shtetérore pér kryerjen e procesit t€ pranimit t€ studentéve né
institucionet e arsimit t& larté t€ vendit.

12. Pérgatitja e bazés elektronike t€ t&€ dhénave t€ maturantéve kandidaté me té gjithé elementét e
nevojshém t€ gjeneraliteteve, rezultateve né provimet e Maturés Shtetérore, mesataren e shkollés
s€ mesme etj.

ITII.  Arritjet dhe statusi i realizimit té aktiviteteve:

e Objektivat e sipérpérmendura jané realizuar 100%.
e Vazhdon konsolidimi i cilésisé sé Maturés Shtetérore.

IV. Arritjet té detajuara:

1. Matura Shtetérore:

1.1. MSH,

a) Pércaktimi i tabel€s sé specifikimeve pér testet né Maturén Shtetérore 2022.

b) Ngritja e grupeve té bashképunétoréve té€ hartimit t€ fondit t€ pyetjeve dhe trajnimi 1 tyre.

c) Tryeza debati me mésues e specialisté.

d) Konfigurimi i sistemit online pér provimet e MSH 2022.

e) Korrigjimi i pasaktésive né sistem sipas formularéve t€ korrigjimit t&€ pasaktésive.

f) Hedhja e gendrave t€ provimit né sistem dhe popullimi i tyre.

g) Hedhja né sistem e rezultateve té ekuivalentuar nga QSHA (nxénés té€ ardhur nga jashté shteti,
etj.).

h) Hartimi dhe publikimi i testeve t&€ Maturés Shtetérore.

1) Hartimi 1 skemave t€ vleré€simit dhe publikimi i tyre.
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7) Popullimi i vazhdueshém i fages s¢ QSHA me informacionet e nevojshme.

1.2. Administrimi i MSH

U hartuan formularét A1 dhe A1Z me udhézuesit pérkat€s dhe u dérguan pér miratim né
Ministria pérgjegjése pér arsimin.

U konfigurua sistemi elektronik pér realizimin me sukses té€ procesit té aplikimit t&
maturantéve dhe kandidatéve, pér Maturén Shtetérore 2022.

U testua sistemi pér aplikimet e reja né Maturén Shtetérore 2022.

U monitorua dhe u realizua me sukses, procesi i aplikimit online, né¢ MSH 2022. Brenda
afateve t€ pércaktuara, u béné aplikimet.

Né bashképunim me ZVAP u pércaktuan gendrat e provimeve dhe shkollat pér ¢do gendér
provimi. Kéto t€ dhéna u pasqyruan né sistem pér realizimin e proceseve t€ métejshme té
MSH.

U pérgatit né kohé e gjithé baza materiale dhe dokumentacioni 1 nevojshém, pér zhvillimin e
secilit provim t€ MSH 2022.

U koduan kutité e provimeve me kode sigurie.

U realizuan me sukses katér provime, tre t€ detyruara dhe njé me zgjedhje.

U pajisen me diplomé t€ gjithé maturantét e vitit 2022 g€ kaluan me sukses provimet e MSH.
U pérgatit dokumentacioni 1 nevojshém dhe sistemi online pér provimet e sesionit té dyté té
MSH 2022.

U pérgatiten dhe u dérguan né ¢do ZVAP rezultatet e provimeve té sesionit té€ I dhe II t¢ MSH
2022.

N& mbyllje t€ Maturés Shtetérore 2022, aplikuan 38482 nxénés gjithsej. Rreth 12282 nxénés kané
deklaruar se do té aplikojné pér studime jashté shtetit. Tabela mé poshté jep disa t& dhéna né lidhje
me aplikimet pér MSH 2022.

Formulari Nr. 1 nxénésve
Al 31108
AlZ 7374
Gjithsej 38482

1.3. MSH, Sesioni I:

a) Pércaktimi i tabelés sé specifikimeve pér testet né Maturén Shtetérore 2022.

b) Ngritja e grupeve té bashképunétoréve t€ hartimit t€ fondit t€ pyetjeve dhe trajnimi 1 tyre.
c) Tryeza debati me mésues e specialisté.

d) Konfigurimi i sistemit online pér provimet e MSH 2022.
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e)
f)
g)
h)
i)
J)

k)

D

Korrigjimi i pasaktésive né sistem sipas formularéve té korrigjimit té pasaktésive.

Pasqyrimi né sistem i mbetésve té vitit shkollor.

Hedhja e gendrave t€ provimit né sistem dhe popullimi i tyre.

Organizimi i ambienteve dhe pajisjeve teknike pér realizimin e sesionit 1.

Koordinimi me shérbimin e policis€ pér sigurimin e objekteve.

Trajnimi 1 personave té autorizuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, si persona té
autorizuar pér pérzgjedhjen e pyetjeve té testit.

Hedhja né€ sistem e rezultateve té ekuivalentuar nga QSHA (nx&nés t€ ardhur nga jashté shteti,
etj.).

Hartimi i testeve t€ Maturés Shtetérore dhe publikimi i tyre né fagen zyrtare.

m) Hartimi i skemave t€ vlerésimit dhe publikimi i tyre.

n)
0)
p)
q)

)

s)
t)
w)
v)

Hartimi 1 udhé€zuesve pér hartuesit dhe vlerésuesit e testeve dhe trajnimi i tyre.

Vlerésimi i testeve pér secilin nga provimet D1, D2, D3, Z,

Shpallja e rezultateve dhe pércjellja zyrtare e rezultateve.

Pérgatitja e kopjeve té fletépérgjigjeve t&€ MSH sipas kérkesave né e-albania, dhe ngarkimi 1
tyre sipas kalendarit t€ pércaktuar nga specialistét e QSHA.

Koordinimi me Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe me Postén Shqiptare pér shpérndarjen
e testit né ZVAP, grumbullimin e testeve né QSHA e mé pas shpérndarjen e planifikuar né tri
gendrat e vlerésimit.

Prezantimi n€ median e shkruar dhe vizive i t€ gjitha veprimtarive MSH 2022.

Popullimi 1 vazhdueshém 1 fages s€ QSHA me informacionet e nevojshme.

Printimi i diplomave.

Vulosja e diplomave.

w) Shpérndarja e diplomave me procesverbal.

MSH, Sesioni II

a)
b)

c)

d)
e)

f)
g)
h)
i)

)
k)

Organizimi 1 ambienteve dhe pajisjeve teknike pér realizimin e sesionit II.

Koordinimi me shérbimin e policis€ pér sigurimin e objektit.

Trajnimi 1 personave t€ autorizuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin si persona té
autorizuar pér pérzgjedhjen e pyetjeve té testit.

Pérgatitja e sistemit online pér aplikimet me A1Z.

Hedhja né sistem e rezultateve t€ ekuivalentuar nga QSHA (nxénés t€ ardhur nga jashté vendit,
etj.).

Hartimi i testeve té€ Maturés Shtetérore, Sesioni II.

Vlerésimi 1 fleté-pérgjigjeve né ményré digjitale.

Integrimi 1 t€ dhénave té sesioni Il n€ databazén e pérgjithshme.

Pérgatitja e fotokopjeve té fletépérgjigjeve t€ MSH sipas kérkesave t€ ZV AP dhe shpérndarja
e tyre sipas kalendarit t€ pércaktuar.

Printimi i diplomave pér maturantét q€ shlyen provimet e Maturés Shtetérore, sesioni i dyté.
Pérgatitja e raportit publik t&€ MSH dhe dérgimi zyrtarisht né Ministria pérgjegjése pér arsimin.
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Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2022, té dy sesionet pér maturantét Al , rezultojné té dhénat

sa mé poshté:

Numri i nxénésve qé morén pjesé | Kalueshméri | Nota
né provim a né provim | mesatare | Nota
Lénda e né mesatar
Nr. . . ..
Provimit provimi e
Total Publik Privat (né %) ne Vjetore
Maturés
Sesioni i Qershorit
1 | Letérsi 29100 24816 4284 99.75% 7.50 7.33
2 | Matematiké 28190 23933 4257 98.49% 7.02 6.82
3 | Gjuhé e Huaj 28786 24502 4284 99.30% 7.83 7.47
Lénd€ me
4 | Zgjedhje 28646 24376 4270 98.75% 7.64 7.53
Té gjitha 1éndét 114722 97627 17095 99.07% 7.50 7.29
Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta
1 | Letérsi 30133 25801 4332 99.62% 7.46 7.27
2 | Matematiké 30139 25805 4334 97.67% 6.91 6.73
3 | Gjuhé e Huaj 30150 25819 4331 99.14% 7.75 7.38
Léndé me

4 | Zgjedhje 30126 25793 4333 98.40% 7.54 7.44
Té gjitha 1éndét 120548 103218 17330 98.71% 7.42 7.20

2. Provimet Kombétare té Arsimit Bazé 2022:

a) Realizimi i Provimeve Kombétare t€ Arsimit Bazé 2022.

b) Hartimi i testeve pér 1€éndét Gjuhé Shqipe, Gjuhé€ e Huaj dhe Matematikeé.

c) Hartimi 1 fondit té pyetjeve t&€ PKAB mbéshtetur né objektivat e programeve 1é€ndore.

d) Redaktimi i fondit té pyetjeve t&¢ PKAB.

e) Hartimi i testeve t€ veganta pér nxénésit qé nuk shikojné.

f) Hartimi i udhézuesve pér vlerésuesit e pérgjigjeve t€ nxénésve pér testet e PKAB, népérmjet
té ciléve vlerésuesit orientohen pér ményrén e vlerésimit t€ nxénésve. Kjo pér t€ béré njé

vlerésim té standardizuar.
g) Udhézimet u jan€ dérguar né¢ ZVAP.
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h) Hartimi i udhézuesve pér organizimin dhe administrimin ¢ Provimeve Kombétare t€ Arsimit
Bazé sé bashku me tabelat pérkatése.

Té dhéna statistikore pérmbledhése pér provimet e PKAB 2022.

Numri i nxénésve qé morén pjesé né PKAB
Nr. Lénda Total Publik Jopublik
Gjuhé shqipe
| (Total) 28957 26601 2356
Qytet 16876 14555 2321
Fshat 12081 12046 35
Femra 13987 12820 1167
Meshkuj 14970 13781 1189
2 Matematiké (Total) 28986 26626 2360
Qytet 16887 14563 2324
Fshat 12099 12063 36
Femra 14000 12832 1168
Meshkuj 14986 13794 1192
Gjuhé e Huaj
3 (Total) 28859 26506 2353
Qytet 16838 14520 2318
Fshat 12021 11986 35
Femra 13948 12781 1167
Meshkuj 14911 13725 1186
Numri i nxénésve qé morén Kalueshméri Nota
Nr. | Lénda pjesé né provim a né provim | mesatare
Total Publik | Jopublik (né %) né PKAB
2022
I 28957 | 26601 | 2356 99.84 % 8.19
shqipe
2 | Matematiké 28986 26626 2360 99.9 % 7.45
3 |Qubee 28859 | 26506 | 2353 99.92 % 8.47
Huaj
Té gjitha léndét 86802 79733 7069 99.88 % 8.03
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a)
b)
c)
d)
e)

g)
h)
i)
j)

k)
D

Vlerésimi Ndérkombétar PISA 2022:

Pérkthimi dhe pérshtatja e t& gjitha materialeve.

Hartimi i raporteve pér PISA pér ¢éshtje té kérkuara né faza t€ ndryshme.

Pjesémarrja né€ trajnimet periodike vjetore né PISA.

Kthimi 1 pérgjigjeve apo komenteve té€ pyetjeve nga OECD.

Sigurimi 1 kompjuteréve pér Main Study.

Njoftimi me email dhe shkrese pér t&€ mbledhur emrat e nxénésve pér Main Study.

Mbledhja e té dhénave nga ZVA dhe pérgatitja e tyre pér kampionim né KeyQuest.
Pérgatitja e School-level materials.

Dérgimi prané ¢do ZVA e emrave t€ nxénésve t& pérzgjedhur.

Kérkesé ZVA pér dérgimin e emrave te RC, SA dhe TA pér ¢do shkoll€ té pérzgjedhur, sipas
formatit t& pércaktuar, né ményré qé t€ hartohet njé plan pér trajnimin direkt t€ tyre nga
QSHA.

Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e RC dhe pér procedurat qé€ duhen ndjekur.

Pérgatitja e materialeve pér trajnimin TA dhe SA.

m) Realizimi i testimit MS.

n)
0)
p)
q)

Kodimi i testeve té nxénésve, kodimi i profesioneve té pyetésoréve.
Monitorimi i plotésimit t& pyetésorit té shkollés.

Raportimi i diferencave té pjes€marrjes.

Ngarkimi 1 t€ dhénave nga SDS né databazén e OECD.

Studimi Kryesor (Main Study) pér PISA 2022 u zhvillua n€ periudhén 04 maj deri mé 20 maj 2022.
Né studim u kampionuan 7585 nxénés nga klasa e 7-t€ e mé lart, qé i pérkasin datélindjes 01.01.2006
- 31.12.2006. Ky numér nxénésish u pérftua aférsisht nga kampionimi i 295 shkollave AMU dhe
AML nga 49 ZVAP-te né Republikén e Shqipérisé. Numri 1 nxénésve pjes€marrés né PISA 2022
éshté 5981.

b)
c)
d)
e)

g)
h)
i)
j)
k)

Vlerésimi Ndérkombétar TIMSS 2023:

Pérkthimi dhe pérshtatja e té gjitha materialeve.

Hartimi i raporteve pér IEA pér ¢éshtje t€ kérkuara né€ faza t€ ndryshme.

Pjesémarrja né€ trajnimet periodike vjetore n€ IEA.

Kthimi 1 pérgjigjeve apo komenteve t€ pyetjeve nga [EA.

Pérgatitja e databazés sé€ shkollave dhe klasave t€ katérta pér TIMSS.

Hedhja e shkollave t& kampionuara né¢ WINW3S.

Pérgatitja e njé udhézuesi pér pérgatitjen e nxénésve pér Vlerésimin TIMSS FT 2022
Kampionimi i klasave pér shkollat e kampionuara.

Dérgohet udhézuesi dhe pér pérgatitjen e nxénésve pér Vlerésimin FT 2022.
Pérgatitja e listés sé shkollave dhe numrit t€ nxénésve q€ do marrin pjes€ né testim.
Pérgatitja e materialeve trajnuese, pérkthimi i manualit t&€ KR dhe AT dhe shpérndarja e tyre.
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Vlerésimi u zhvillua CBA me daté 11, 12 dhe 13 prill 2022. N& studim morén pjesé 33 shkolla, 1224
nxénés nga 20 ZVA.

5. Vlerésimi Ndérkombétar PIRLS 2021:

Kthimi 1 pérgjigjeve apo komenteve t€ pyetjeve nga IEA.

6. Vlerésimi i Arritjeve té Nxénésve té Arsimit Fillor (VANAF) 2022:

a) Realizimi i Vlerésimit t€ Arritjeve t&€ Nxénésve t€ Arsimit Fillor.

b) Hartimi i testit pér 1éndét Gjuhé Shqipe, Matematiké dhe Dituri Natyre.

c) Hartimi i fondit t€ pyetjeve mbéshtetur né objektivat e programeve 1é€ndore.

d) Redaktimi i fondit t€ pyetjeve.

e) Hartimi i testeve t€ veganta pér nxénésit q€ nuk shikojné.

f) Hartimi i udhézuesve pér vlerésuesit e pérgjigjeve t€ nxénésve pér VANAF, népérmjet té
ciléve vlerésuesit orientohen pér ményrén e vlerésimit t€ nxénésve. Kjo pér t&€ béré njé
vlerésim té standardizuar.

g) Udhézimet u jan€ dérguar né¢ ZVAP.

Treguesit e popullatés s€¢ nxénésve dhe raportet pér ndryshoret e pércaktuara qytet/fshat,
publike/private.

Popullata e ploté e nxénésve té klasés sé 5-té

Qytet Fshat Publike Private
Numri 17819 12540 27825 2534
Pérqindja 58.69% 41.31% 91.65% 8.35%

Popullata e testuar e nxénésve té klasés sé 5-té
Numri 17286 12141 26944 2483
Pérqindja 58.74% 41.26% 91.56% 8.44%
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Té dhéna statistikore pérmbledhése VANAF 2022

Pikét e fituara né test 2022
Urbanizimi Gjinia Mes.at‘z‘lrja e Shmangia Gabimi
pikéve mesatare standart
Femra 44.39 10.66 0.089
Meshkuj 40.56 11.61 0.094
Total Total 42.40 11.32 0.066
Femra 46.41 10.14 0.111
Meshkuj 42.88 11.26 0.119
Qytet Total 44.58 10.88 0.083
Femra 41.61 10.65 0.139
Meshkuj 37.30 11.26 0.142
Fshat Total 39.38 11.18 0.102
Femra 43.96 10.67 0.094
Meshkuj 40.01 11.59 0.098
Publik Total 41.91 11.33 0.069
Femra 49.52 8.56 0.248
Meshkuj 46.80 9.69 0.269
Privat Total 48.10 9.27 0.186
7. Olimpiadat kombétare:

h) Hartimi 1 testeve t€ Olimpiadés Kombétare pér vitin 2022, pér klasat e nénta né 1éndén e
matematikés dhe shkollén e mesme (1€ndét: Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji Informatiké,
Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori dhe Gjeografi), pér Fazén 2.

1) Hartimi 1 skemave té vlerésimit té testeve t€ Olimpiadés Kombétare pér vitin 2022, pér klasat
e nénta né 1éndén e matematikés dhe shkollén e mesme (1€ndét: Matematiké, Fizik€, Kimi,
Biologji Informatiké, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori dhe Gjeografi), pér Fazén 2 dhe pér
fazén e treté té 1éndés s€ matematikeés.

J)  Shqyrtimi i ankimimeve té fazén e dyté pér té gjitha 1éndét e olimpiadave.

k) Vlerésimi i pérgjigjeve t€ nxénésve né fazén e treté t€ olimpiades s€¢ matematikeés.

1) Sekretimi dhe administrimi i testeve t€ Olimpiadés Kombétare pér fazén e treté, pér klasat e

nénta né€ 1€ndén e matematikés dhe 1€ndét Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji Informatiké,
Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori dhe Gjeografi pér shkollén e mesme.

m) Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre pér fazén e treté, 1énda e matematikeés.

n)
0)

p)
Q)

Shqyrtimi 1 ankimimeve pér fazén e treté pér té€ gjitha 1€éndét e olimpiadave.

Plotésimi i kérkesave pér fotokopje té testit t€ olimpiadés pér fazén e treté, 1€nda e
matematikés.

Publikimi pér ¢do 1énde i té gjitha testeve dhe skemave t€ vlerésimit né fagen e QSHA.
Tabela mé poshté paraget numrin e pjesémarrésve pér olimpiadat kombétare.
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Numri i
Nr. | Lénda piesémarrésve Numri i fituesve
1 | Matematiké AMU 11 1
2 | Matematiké AML 31 2
3 | Fiziké 36 12
4 | Kimi 47 9
5 | Biologji 105 50
6 | Informatiké 77 12
Gjuhé Shqipe dhe
7 | Letérsi 305 11
8 | Histori 51 6
9 | Gjeografi 79 10

8. Asistencé né procesin e provimeve té shtetit dhe né veprimtari té tjera arsimore:

Gjaté sezoneve t€ provimeve t€ shtetit njé pjes€ e specialistéve t€ Drejtorisé jan€ angazhuar né
administrimin e zhvillimit t&€ provimeve.

Drejtoria e Vlerésimit ka gené e angazhuar edhe n€ veprimtari té tjera t€ lidhura me sistemin arsimor.
Arritjet e matshme jané€ pérmendur mé poshté:

- Shqyrtim akte ligjore e nénligjore t€ ndryshme, t€ kérkuara nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin.

- Bashképunimi me AKSHI-in dhe ADISA-n dhe vénia né dispozicion e informacioneve né
lidhje me procesin e regjistrimit t€ bazave té t€ dhénave shtetérore dhe reformimin e
shérbimeve.

- Bashképunimi me AKSHI-in si ndjekés kontrate pér Sistemin e Maturés Shtetérore.

- Dhénia e informacionit lidhur me provimet e MSH dhe veprimtari t€ tjera t€ drejtorisé
organeve t€ masmedias dhe shtypit.

- Pjesémarrja né komisionet e prokurimit dhe komisione té tjera.

- Kthimi 1 t€ gjitha pérgjigjeve qé lidhen me veprimtarin€ e drejtoris€é dhe dhénia e
informacionit t€ kérkuar nga institucione publike dhe jo publike dhe individé.

9. Komente dhe Problematika:

e T¢ vijojé puna pér forcimin e rregullave t& administrimit gjaté€ zhvillimit t€ provimeve té
MSH.

e ZVAP t€ caktojné né administrimin e provimeve (PAP, AP) mésues té pérgjegjshém dhe té
trajnuar, € t€ mos kemi probleme me kopjimin gjaté procesit t& MSH.
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e ZVAP t€ caktojné né¢ administrimin e provimeve Pérgjegjés t€ Administrimit t&€ Provimit
(PAP), mésues té trajnuar, q€ t€ mos kemi probleme gjaté administrimit t€ kutive.

e QSHA duhet t€ shtojé trajnimet pér pérfagésuesit e ZVAP né lidhjen me pérdorimin e
sistemeve online t€ t€ dhénave.

DREJTORIA E PROVIMEVE TE SHTETIT:

1. Aktivitetet vjetore té parashikuara pér realizimin e objektivave

. Njohja dhe zbatimi i ndryshimeve né legjislacion, Rregulloreve, Udhézimeve té pércjella nga
MAS.

Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve t€ Shtetit né profesionin e rregulluar t€ Mjekut,
Stomatologut, Farmacistit, Infermierit, Mamis€, Fizioterapistit, Logopedistit, Teknikut té
Imazherisé, Teknikut té Laboratorit.

Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve t€ Shtetit né profesionin e rregulluar t¢ Mésuesit né
profilet: Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Gjuhé Angleze, Gjuhé Italiane, Gjuhé Gjermane, Gjuhé
Frénge, Arsim Fillor, Arsim Special, Shkenca Sociale, Matematiké, Informatiké, Fiziké, Kimi,
Biologji, Histori, Gjeografi, Histori Gjeografi, Histori Gjeografi Edukaté, Matematiké Fiziké,
Matematiké Informatiké, Kimi Biologji, Edukim Fizik, Arte Figurative, Instrumente Muzikore,
Gjuhé Greke.

Zhvillimi dhe administrimi 1 Provimit té shtetit pér Psikolog né profilet: Psikologji Edukimi
Shkollore, Psikologji Klinike, Psikologji Ligjore, Psikologji Organizacionale dhe Psikologji
Sociale/Komunitare.

Zhvillimi dhe administrimi 1 provimit t€ shtetit pér Veteriner.

Zhvillimi dhe administrimi i testimit t€ informatizuar t€ mésuesve pér t'u punésuar né
institucionet arsimore publike t€ arsimit para universitar, né profilet: Arsim Fillor, Arsim
Parashkollor, Arsim Special, Art Pamor, Art Pamor (Shkolla Artistike), Balet (Shkolla Artistike),
Biologji, Edukim Fizik, Fiziké, Gjeografi, Gjuhé Angleze, Gjuhé Frénge, Gjuhé Gjermane,
Gjuhé Greke, Gjuhé Italiane, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori, Kimi, Matematiké, Muziké,
Muziké (Shkolla Artistike), Shkenca Sociale, Teknologji Informacioni dhe Komunikimi dhe
Ekonomi.

Zhvillimi dhe administrimi provimit té€ digjitalizuar pér punésimin si teknik 1 shkencave
mjekésore né profesionet: Infermieri, Mami, Fizioterapi, Logopedi, Teknik Imazherie dhe
Teknik Laboratori.

Zhvillimi dhe administrimi 1 provimit té specializimeve afatgjata té ciklit té treté né Mjekési dhe
Stomatologji.

Pércjellja e rezultateve pérfundimtare t€ provimit té shtetit dhe provimeve té tjera té digjitalizuara
prané Ministrive, Urdhrave Profesionalé, Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané dhe DPAP.
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10. Pérgatitja e Licencave té€ kandidatéve t& suksesshém né profilet e mésuesisé pér Sezonin XVII
Prill — Maj 2022. Administrimi i dorézimit dhe shpérndarjes s€ tyre népérmjet DRAP.

11. Pérditésimi, organizimi dhe digjitalizimi i fondeve t€ pyetjeve. Digjitalizimi i programeve
orientuese dhe fondeve té reja t& pyetjeve té provimit t€ shtetit. Pérdité€simi i fondeve té pyetjeve
né server né bazé t€ procesverbaleve t€ Komisioneve t€ provimit t& shtetit pér c¢do
profesion/profil. Publikimi né fagen zyrtare i programeve orientuese dhe fondeve té pyetjeve pa
pérgjigjet e sakta.

12. Ndjekja e praktikave dhe korrespondencave institucionale.

13. Krijimi dhe administrimi 1 té gjithé dokumentacionit shkresor (procesverbale, vendime
komisioni, korrespondenca, etj.) qé lidhen me procedurat e ndjekura gjaté€ organizimit dhe
zhvillimit té provimeve té shtetit dhe provimeve té tjera té digjitalizuara.

14. Krijimi, arkivimi, pérditésimi dhe administrimi i baz&s elektronike té t€ dhénave dhe rezultateve
té kandidatéve té regjistruar pér pjesémarrje né provimin e shtetit pér t€ gjitha sezonet e
zhvilluara.

15. Kryerja e analizave statistikore g€ lidhen me provimet e shtetit dhe provimet e digjitalizuara, qé
1 shérbejné rritjes sé cilésis€ né arsim.

16. Veprimtari t€ tjera (angazhime t€ drejtorisé n€ detyra dhe veprimtari t€ lidhura me drejtorité e
tjera né QSHA).

17. Realizimi i zhvillimit profesional té punonjésve.

2. Objektivat kryesore:

Objektivi 1: Njohja dhe zbatimi i ndryshimeve pérkatése né legjislacionin e fushés, udhézimeve dhe
rregulloreve té pércjella nga MAS.

Detyra né zbatim té objektivit 1:

Konsulta ndérmjet stafit, diskutime dhe pérditésime té informacionit mbi ndryshimet pérkatése né
legjislacion.

Objektivi 2: Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve t€ Shtetit né profesionin e rregulluar t€: Mjekut;
Stomatologut; Farmacistit; Infermierit; Mamis€; Fizioterapistit; Logopedistit; Teknikut t&
Imazherisé€; Teknikut t€ Laboratorit.

Objektivi 3: Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve té Shtetit né€ profesionin e rregulluar t€ mésuesit
né profilet: Gjuhé Shqipe; Gjuhé Angleze; Gjuhé Italiane; Gjuhé Gjermane; Gjuhé Frénge; Arsim Fillor;
Arsim Special; Shkenca Sociale; Matematiké; Informatiké; Fizik€; Kimi; Biologji; Histori; Gjeografi;
Histori Gjeografi; Histori Gjeografi Edukaté; Matematiké Fiziké; Matematiké Informatiké; Kimi
Biologji; Edukim Fizik; Arte Figurative; Instrumente Muzikore; Gjuhé Greke.

Objektivi 4: Zhvillimi dhe administrimi i Provimit t& shtetit pér Psikolog né profilet: Psikologji Edukimi
Shkollore, Psikologji Klinike, Psikologji Ligjore dhe Psikologji Organizacionale.

Objektivi 5: Zhvillimi dhe administrimi i1 provimit t€ shtetit pér Veteriner.
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Detvra né zbatim té objektivit 2, 3, 4 dhe 5

1.

10.

11.

Bashképunimi dhe koordinimi i puné€s me Ministrit€ (MAS dhe MSHMS), Urdhrat
Profesional€, Universitetin e Mjekésisé, DPAP dhe Universitetet, lidhur me problematikat
q¢ dalin n€ kuadér t€ mbarévajtjes sé provimeve té shtetit.

Bashképunimi dhe koordinimi i punés me Komisionet e Provimit t€ Shtetit, pér
mbarévajtjen dhe bashkérendimin e procedurave t€ zhvillimit t€ provimeve. Komunikim 1
vazhdueshém shkresor me MAS pér zévendésimin e anétaréve té komisioneve té cilét kané
té pamundur ndjekjen e proceseve té provimeve té shtetit.

Pérditésimi né€ sistem i fondeve té€ pyetjeve sipas procesverbaleve dhe Vendimeve té
nénshkruara nga Komisionet e provimit té shtetit.

Kontrolli, formatimi dhe saktésimi i listave zyrtare dhe dokumentacionit shoqérues t&
pércjellé nga Urdhrat Profesionalé, DPAP, MSHMS, Universiteti i Mjekésisé.
Korrespondenca t€ ndjekura pér saktésimin e t€ dhénave t€ kandidatéve qé do t’i
nénshtrohen provimit té shtetit.

Hartimi dhe publikimi né fagen zyrtare i njoftimit t€ zhvillimit t€ sezonit, kalendarit té
organizimit t€ provimit dhe orareve t€ pjesémarrjes né provim pér kandidatét e regjistruar
sipas profesioneve/ profileve.

Hartimi 1 Urdhrave administrativé t€ brendshém dhe grafikut t€ angazhimit t€ specialistéve
né€ administrimin dhe monitorimin e provimit t€ shtetit. Njoftimet zyrtare pér MAS, Urdhrat
Profesionalé dhe Komisionet e provimit t€ shtetit pér sezonet pérkatése. Bashképunimi
zyrtar me OSHEE pér mbarévajtjen e procesit.

Kontrolli fizik dhe teknik 1 sallave ku zhvillohet provimi i shtetit dhe pajisja e tyre me bazén
e nevojshme materiale.

Hartimi dhe nénshkrimi i procesverbaleve shogéruese té€ proceseve té€ zhvillimit t€ provimit.
Zbatimi 1 procedurave t€ zhvillimit t€ provimit t€ shtetit, pérmes teknologjis€ digjitale.
Orientimi 1 kandidatéve pjes€marrés né provim pér ményrén e zhvillimit t€ provimit dhe
procedurat qé shoqérojné até.

Ndjekja e procesit t€ ankimimit, bashképunimi me Komisionet, hartimi 1 Vendimeve si dhe
kthimi 1 pérgjigjes zyrtare pér ¢do kandidat, brenda afateve ligjore.

Objektivi 6: Zhvillimi dhe administrimi i testimit t&€ informatizuar t€ mésuesve pér t’u punésuar né
institucionet arsimore publike t€ arsimit para universitar, né profilet: Arsim Fillor, Arsim
Parashkollor, Arsim Special, Art Pamor, Art Pamor (Shkolla Artistike), Balet (Shkolla Artistike),

Biologji,

Edukim Fizik, Fiziké, Gjeografi, Gjuhé Angleze, Gjuhé Frénge, Gjuhé Gjermane, Gjuhé

Greke, Gjuhé Italiane, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori, Kimi, Matematiké, Muziké, Muziké
(Shkolla Artistike), Shkenca Sociale, Teknologji Informacioni dhe Komunikimi.

Detvra né zbatim té objektivit 6:

1.

2.

Bashképunimi dhe koordinimi i punés me MAS, ASCAP, RASH dhe DPAP, lidhur me
problematikat né kuadér t€ mbarévajtjes sé€ testimit t€ informatizuar t€ mésuesve.
Pérdité€simi né€ sistem i fondeve t&€ pyetjeve sipas procesverbaleve dhe Vendimeve té
nénshkruara nga Komisionet ASCAP.
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10.

Kontrolli, formatimi dhe saktésimi 1 listave zyrtare t€ kandidatéve t& regjistruar pér
pjesémarrje né testimin e informatizuar t€ mésuesve, t€ pércjella nga DPAP dhe
bashképunimi pér zgjidhjen e problematikave.

Hartimi dhe publikimi né fagen zyrtare i njoftimit t€ zhvillimit t& testimit, kalendarit té
organizimit t€ testimit dhe orareve t€ pjesémarrjes né testim pér kandidatét e regjistruar sipas
profileve.

Hartimi 1 Urdhrave administrativé t€ brendshém dhe grafikut t& angazhimit t€ specialistéve
né€ administrimin dhe monitorimin e testimit t€ informatizuar. Njoftimet zyrtare pér MAS,
ASCAP dhe DPAP. Bashképunimi zyrtar me OSHEE pér mbarévajtjen e procesit.
Kontrolli fizik dhe teknik i sallave ku zhvillohet testimi i informatizuar dhe pajisja e tyre
me bazén e nevojshme materiale.

Hartimi dhe nénshkrimi i procesverbaleve shogéruese t€ proceseve t€ zhvillimit t€ testimit.
Zbatimi i procedurave t€ zhvillimit té testimit t€ informatizuar, pérmes teknologjisé
digjitale.

Orientimi 1 kandidatéve pjesémarrés né testim pér ményrén e zhvillimit té testimit dhe
procedurat qé shoqérojné até.

Ndjekja e procesit té€ ankimimit, bashképunimi me Komisionet ASCAP, hartimi i
Vendimeve si dhe kthimi i pérgjigjes zyrtare pér ¢do kandidat, brenda afateve ligjore.

Objektivi 7: Zhvillimi dhe administrimi provimit té digjitalizuar pér punésimin si teknik i shkencave
mjekésore.

Detvra né zbatim té objektivit 7:

1.

Bashképunimi dhe koordinimi i punés me MSHMS dhe MAS, lidhur me problematikat qé
dalin né kuadér t&€ mbarévajtjes s€¢ provimit t€ digjitalizuar pér punésimin si teknik i
shkencave mjekésore.

Pérditésimi né sistem 1 fondeve t€ pyetjeve sipas procesverbaleve dhe Vendimeve té
nénshkruara nga Komisionet e provimit té€ digjitalizuar.

Kontrolli, formatimi dhe saktésimi 1 listave zyrtare t€ kandidatéve té€ regjistruar pér
pjesémarrje né provimin e digjitalizuar pér punésimin si teknik 1 shkencave mjekésore, té
pércjella nga MSHMS dhe bashképunimi pér zgjidhjen e problematikave.

Hartimi dhe publikimi né fagen zyrtare i njoftimit t€ zhvillimit t& provimit, kalendarit té
organizimit t€ provimit dhe orareve té€ pjes€émarrjes né provim pér kandidatét e regjistruar
sipas profesioneve.

Hartimi 1 Urdhrave administrativé t€ brendshém dhe grafikut t& angazhimit t€ specialistéve
né€ administrimin dhe monitorimin e provimit t€ digjitalizuar. Njoftimet zyrtare pér MSHMS
dhe Komisionet e provimit té€ digjitalizuar. Bashképunimi zyrtar me OSHEE pér
mbarévajtjen e procesit.

Kontrolli fizik dhe teknik i sallave ku zhvillohet provimi i digjitalizuar dhe pajisja e tyre me
bazén e nevojshme materiale.

Hartimi dhe nénshkrimi i procesverbaleve shoqgéruese t€ proceseve té zhvillimit t&€ provimit.
Zbatimi i procedurave té zhvillimit t€ provimit t& digjitalizuar, pérmes teknologjisé€ digjitale.
Orientimi 1 kandidatéve pjes€marrés né€ provim pér ményrén e zhvillimit t& provimit dhe
procedurat qé shoqérojné até.
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10. Ndjekja e procesit t& ankimimit, bashképunimi me Komisionet e provimit t€ digjitalizuar,

hartimi i Vendimeve, si dhe kthimi i pérgjigjes zyrtare pér ¢do kandidat, brenda afateve té
pércaktuara.

Objektivi 8: Zhvillimi dhe administrimi i provimit t& specializimeve afatgjata té ciklit té treté né
Mjekési dhe Stomatologji.
Detyra né zbatim té objektivit 8:

1.

2.

10.

Bashképunimi dhe koordinimi i punés me MAS, MSHMS dhe Universitetin e Mjekésis€ pér
zhvillimin e provimit t€ specializimeve afatgjata né Mjekési dhe Stomatologji.

Koordinimi i punés me Komisionin e Vlerésimit t€ provimit t&€ specializimeve pér
mbarévajtjen dhe bashkérendimin e procedurave.

Pérdité€simi né€ sistem i1 fondeve t€ pyetjeve sipas procesverbaleve dhe Vendimeve té

nénshkruara nga Komisioni 1 Vlerésimit.

Kontrolli, formatimi dhe saktésimi i listave zyrtare dhe dokumentacionit shoqérues té
pércjellé nga Universiteti i Mjekésisé dhe bashképunimi pér zgjidhjen e problematikave.
Hartimi dhe publikimi né fagen zyrtare i njoftimit t€ zhvillimit t&€ provimit dhe kalendarit té
organizimit t€ provimit.

Hartimi 1 Urdhrave administrativé t€ brendshém dhe grafikut t€ angazhimit té specialistéve né
administrimin dhe monitorimin e provimit. Njoftimet zyrtare pér MAS dhe MSHMS.
Bashképunimi zyrtar me OSHEE pér mbarévajtjen e procesit.

Kontrolli fizik dhe teknik i sallave ku zhvillohet provimi dhe pajisja e tyre me bazén e
nevojshme materiale.

Hartimi dhe nénshkrimi 1 procesverbaleve shogéruese t€ proceseve t€ zhvillimit t€ provimit.
Zbatimi 1 procedurave t&€ zhvillimit t€ provimit t€ specializimeve, pérmes teknologjisé
digjitale.

Orientimi 1 kandidatéve pjesémarrés né provim pér ményrén e zhvillimit t€ provimit dhe
procedurat qé shoqérojné até.

Objektivi 9: Pércjellja e rezultateve pérfundimtare té€ provimit té shtetit dhe provimeve té tjera té
digjitalizuara prané MAS, MSHMS, Urdhrave Profesional€, Universitetit t&€ Mjekésisé dhe DPAP.

Detvra né zbatim té objektivit 9:

1.

Hedhja né bazén e té dhénave t& QSHA-sé e rezultateve t€ kandidatéve pjesémarrés né
provimet e shtetit dhe provimet e digjitalizuara.

Pércjellja né rrugé zyrtare e rezultateve prané MAS, MSHMS, Urdhrave Profesionalg,
Universitetit t€ Mjekésisé, DPAP, RASH, et;.

Kryerja e analizave statistikore t& rezultateve pas pérfundimit té€ ¢do sezoni provimi.

Objektivi 10: Pérgatitja e Licencave t€ kandidatéve t€ suksesshém né profilet e mésuesis€ pér
Sezonin XVII, Prill — Maj 2022. Administrimi i dorézimit dhe shpérndarjes s€ tyre népérmjet DRAP.

Detvra né zbatim té objektivit 10:

1. Saktésimi dhe pérditésimi i bazés sé t€ dhénave, me informacion t€ ploté pér kandidatét e
suksesshém t& provimit té shtetit Mésuesi, pér Sezonin XVII, Prill — Maj 2022.
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2. Saktésimi 1 t€ dhénave qé do t€ pasqyrohen né licencén e kandidatéve t€ suksesshém té provimit
té shtetit n€ t& gjitha profilet e mésuesisé.

3. Komunikimi shkresor dhe bashképunimi me DPAP, DRAP, Universitete dhe MAS pér
saktésimin e t€ dhénave t€ kandidatéve, t€ programeve t€ studimit t€ kryera prej tyre dhe njehsimit t&
Programit t€ Studimit né raste t€ caktuara.

4. Pérgatitja dhe printimi i licencave t€ kandidatéve té suksesshém pér cdo DRAP/ZVAP.

5. Njoftimi zyrtar i DRAP-eve pér té€rheqgjen e Licencave népérmjet personit té autorizuar.

6. Pérgatitja e procesverbaleve t€ dorézimit té licencave né 2 kopje té protokolluara, njé pér QSHA
dhe njé pér DRAP.

7. Dorézimi 1 licencave dhe nénshkrimi i procesverbaleve né prani t€ personit t€ autorizuar nga
QSHA dhe personit t&€ autorizuar nga DRAP.

8. Korrigjimi i licencave né rast pasaktésish né t€¢ dhéna, shogéruar me procesverbalet pérkatése.

9. Ruajtja dhe depozitimi n€ arkivé e njé kopje elektronike t&€ ¢do licence té printuar n¢ QSHA,
sipas Udhézimit pérkatés.

Objektivi 11: Pérditésimi, organizimi dhe digjitalizimi 1 fondeve té pyetjeve. Digjitalizimi 1
programeve orientuese dhe fondeve té€ reja t€ pyetjeve t€ provimit t€ shtetit. Pérdité€simi i fondeve té
pyetijeve né server né baz€ té procesverbaleve t& Komisioneve t€ provimit t€ shtetit pér ¢do
profesion/profil. Publikimi né fagen zyrtare i programeve orientuese dhe fondeve té€ pyetjeve pa
pérgjigjet e sakta.

Detvra né zbatim té objektivit 11:

1. Pérditésimi né sistem i fondeve t€ pyetjeve né profesionin e rregulluar t&€ Mjekut,
Stomatologut, Farmacistit, Infermierit, Mamis€, Fizioterapistit, Teknikut t€ Imazherisé,
Teknikut t€ Laboratorit dhe Logopedistit, bazuar mbi procesverbalin e hartuar nga DPSH “Pér
kontrollin, evidentimin dhe saktésimin e problematikave té fondeve t€ pyetjeve né profesionet
e mjekésis€” dhe Vendimet e Komisionit “Pér saktésimin e fondit té€ pyetjeve né profesionet
e rregulluara té€ Mjekésisé”

2. Marrja né dorézim dhe digjitalizimi i1 fondit t€ pyetjeve t€ provimit t€ shtetit n€ profesionin e
rregulluar t€ Veterinerit.

3. Marrja né dorézim dhe digjitalizimi i fondit t€ pyetjeve té€ provimit té shtetit né profesionin e
rregulluar t&€ Psikologut né€ profilet: Psikologji Edukimi Shkollore, Psikologji Klinike,
Psikologji Ligjore dhe Psikologji Organizacionale.

4. Pérditésimi n€ bazén e t€ dhénave 1 t€ gjithé fondeve té pyetjeve bazuar mbi procesverbalet
dhe vendimet e Komisioneve, pér ¢do profesion/ profil.

5. Publikimi né fagen zyrtare i programeve orientues dhe fondeve t€ pyetjeve pa pérgjigjet e
sakta pér profesionin e rregulluar té€ Psikologut dhe Veterinerit.

Objektivi 12: Ndjekja e praktikave dhe korrespondencave institucionale.
Detyra né zbatim té objektivit 12:

Kthime pérgjigjesh, korrespondenca, procesverbale dhe Vendime Komisioni sipas procedurave, si
informacione zyrtare pér institucionet publike, entitetet private dhe individét e interesuar.
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Objektivi 13: Krijimi dhe administrimi i t€ gjithé dokumentacionit shkresor (procesverbale, vendime
komisioni, korrespondenca, etj.) q€ lidhen me procedurat e ndjekura gjaté organizimit dhe zhvillimit
té provimeve té shtetit dhe provimeve t€ tjera té digjitalizuara.

Detvra né zbatim té objektivit 13:

1.

Mbledhja, organizimi dhe arkivimi i dokumentacionit t€ provimit t€ shtetit dhe provimeve t&é
digjitalizuara pér ¢do profesion/ profil.

Bashképunimi me Ministrit€, Urdhrat Profesionalé, DPAP dhe Universitetet né lidhje me
problematikat e hasura gjaté kontrollit dhe administrimit té listave t€ kandidatéve.

Hartimi i procesverbaleve, i shkresave njoftuese dhe draft Vendimeve t€ Komisioneve té
provimit té shtetit.

Administrimi i procesit t€ ankimimit dhe kthimi i pérgjigjeve pér kandidatét qé kané paraqitur
ankesé prané QSHA.

Evidentimi 1 pjes€marrjes s€ anétaréve t€ komisioneve t&€ provimit té shtetit dhe hartimi 1
procesverbaleve pérkatése. Krijimi i bazés s€ t&€ dhénave pér té gjithé anétarét e Komisioneve
té provimit té shtetit dhe bashk&punimi me sektorin e financés.

Korrespondenca me MAS lidhur me anétarét e komisioneve t€ provimit t&€ shtetit mbi
pjesémarrjen e tyre.

Korrespondenca me Universitetet lidhur me saktésimin e programeve té studimit té ciklit t&
dyté, n€ kuadér t€ pajisjes me licencé t€ kandidatéve t€ suksesshém né provimin e shtetit pér
Mésuesi.

Pérgatitja e dosjeve me gjithé dokumentacionin e zhvillimit t€ provimit té shtetit apo
provimeve té digjitalizuara dhe hartimi i procesverbaleve pér dérgimin e tyre n€ arkivén e
QSHA.

18. Objektivi 14: Krijimi, arkivimi, pérditésimi dhe administrimi 1 bazés elektronike té t€ dhénave
dhe rezultateve t€ kandidatéve té regjistruar pér pjes€marrje né provimin e shtetit pér té€ gjitha

sezonet e zhvilluara.

Detvra né zbatim té objektivit 14:

1.

Krijimi i bazés sé€ ploté té t& dhénave pér sezonet e provimit té shtetit t& zhvilluara pérgjaté
vitit 2022. Pérditésimi me t€ dhénat e saktésuara i bazés s€ t€ dhénave ekzistuese pér sezonet
e kaluara.

Komunikimi i vazhdueshém me Urdhrat Profesionalé, DPAP dhe Universitetet pér té
sakt€suar t€ dhénat e kandidatéve, pér ¢do sezon té zhvilluar.

Organizimi 1 plot€ i informacionit mbi identitetin e kandidatéve pjesémarrés n€ provimin e
shtetit, Universitetet, ciklet e studimeve t€ pérfunduara, herén e pjes€marrjes né provim,
rezultatin e provimit t& shtetit, provimeve té digjitalizuara, etj.

Objektivi 15: Kryerja e analizave statistikore qé lidhen me provimet e shtetit dhe provimet e
digjitalizuara, qé i shérbejné rritjes sé€ cilésisé né arsim.
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Detyra né zbatim té objektivit 15:

1. Hartimi i t€ dhénave statistikore dhe grafike bazuar né t€ dhénat e sezoneve t&€ provimit té
shtetit dhe provimeve té digjitalizuara, mbi numrin e kandidatéve t€ regjistruar, pjesémarrjen,
kalueshméring, etj.

2. Dhénie e vazhdueshme informacioni statistikor pér MAS, MSHMS, Universitetet, etj.

3. Angazhimi me raporte dhe statistika n€ ményré t€ herépashershme té€ dérguara né MAS.

Objektivi 16: Veprimtari té tjera (angazhime té drejtoris€ sé€ provimeve té shtetit né veprimtari t€ lidhura
me funksionet kryesore té institucionit).

Detyra né zbatim té objektivit 16:
1. Korrespondenca dhe dhénie informacioni me Drejtorin€ e Marrédhénieve me Qytetarét prané

Kryeministrisé.
2. Korrespondenca dhe dhénie informacioni me MAS.
3. Bashképunimi me ADISA dhe AKSHI dhe vénia né dispozicion e informacioneve né lidhje
me zhvillimin e provimeve t€ shtetit.
Dhénia e informacionit lidhur me provimet e shtetit organeve t€ medias dhe shtypit.
Angazhim pér procese t€ ndryshme gjyqésore dhe korrespondenca me organet e prokurorisé.

w ok

6. Angazhim né€ administrimin e provimeve t&€ Maturés Shtetérore.
Objektivi 18: Realizimi i1 zhvillimi profesional i punonjésve.

Detyra né zbatim té objektivit 18:
1. Analiza dhe vlerésim mbi nevojat e brendshme té drejtoris€ dhe hartimi 1 planeve dhe

strategjive pér zhvillimin e brendshém profesional.

2. Nxitja e iniciativés dhe vendimmarrjes gjaté menaxhimit t€ proceseve t€ punés.

3. Zgjidhja profesionale dhe pérballimi me sukses i situatave té€ ndryshme té hasura gjaté
proceseve t€ punés.

3 . Arritjet/Statusi i realizimit té aktiviteteve:
Statusi 1 realizimit t€ aktiviteteve t& Drejtorisé s€ Provimeve t€ Shtetit Eshté 1 ploté (100%).
Arritje té detajuara
Pér objektivin 1:

Mbledhje té herépashershme té béra gjaté vitit, diskutime ndérmjet specialistéve dhe pérditésim i
informacionit mbi ndryshimet pérkatése né legjislacion.

Pér objektivin 2, 3, 4 dhe 5:

Zhvillimi 1 provimit t€ shtetit n€ profesionet e Mjekésis€, Sezoni XXI, Dhjetor 2021 — Janar 2022.
Zhvillimi 1 provimit t€ shtetit né profesionet e Mjekésisé€, Sezoni XXII, Shtator — Tetor 2022.
Zhvillimi i provimit t€ shtetit n€ profilet e Mésuesis€, Sezoni X VII, Prill — Maj 2022.
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Zhvillimi 1 provimit t€ shtetit n€ profilet e Psikologut, Sezoni I, Maj 2022.
Zhvillimi i provimit t& shtetit n€ profilet e Psikologut, Sezoni II, Dhjetor 2022.
Zhvillimi i provimit t€ shtetit n€ profesionin e Veterinerit, Sezoni I, Shtator 2022.
Zhvillimi i provimit t€ shtetit n€ profesionin e Veterinerit, Sezoni II, Néntor 2022.

Mjekési Sezoni XXI Dhjetor 2021 — Janar 2022

. Té - . % % . | % %
Nr | Profili regjistruar Pjesémarrja Pjesémarrja Kalues Kalues Mbetés Mbetés Mungon Mungon
1 | Farmaci 131 116 88.55% 71 61.21% 45 38.79% 15 11.45%
4 | Fizioterapi 155 110 70.97% 85 77.27% 25 22.73% 45 29.03%
5 | Infermieri 847 614 72.49% 361 58.79% 253 41.21% 231 27.27%
6 | Logopedi 31 20 64.52% 16 80.00% 4 20.00% 11 35.48%
7 | Mami 246 190 77.24% 99 52.11% 91 47.89% 56 22.76%
2 | Mjekési 239 230 96.23% 213 92.61% 17 7.39% 9 3.77%
3 | Stomatologji 269 129 47.96% 104 80.62% 25 19.38% 140 52.04%
g | Teknik 72 55 76.39% 14 | 2545% | 41 | 74.55% 17 23.61%
Imazherie

9 Teknik . 74 60 81.08% 25 41.67% 35 58.33% 14 18.92%
Laboratori
Total 2064 1524 73.84% 988 64.83% 536 35.17% 538 26.07%

Mjekési Sezoni XXII Shtator — Tetor 2022

(1) 0, 0, [1)

Wi Ll ;reegj istruar Ly T lf;resémarrés LTS I?alues ML) ﬁbetés Mungon h//(l)ungon
1 | Farmaci 137 118 86.13% 76 64.41% 42 35.59% 19 13.87%
2 | Fizioterapi 350 278 79.43% 214 | 76.98% 64 23.02% 72 | 20.57%
3 | Infermieri 1956 1707 87.27% 1231 | 72.11% | 476 | 27.89% 249 | 12.73%
4 | Logopedi 79 60 75.95% 37 61.67% 23 38.33% 19 | 24.05%
5 | Mami 461 390 84.60% 259 | 66.41% | 131 33.59% 71 15.40%
6 | Mijekési 85 59 69.41% 46 77.97% 13 22.03% 26 | 30.59%
7 | Stomatologji 157 95 60.51% 54 56.84% 41 43.16% 62 | 39.49%
8 f;‘;;;im 187 162 86.63% 81 50.00% 81 50.00% 25 13.37%
9 E:‘;g‘rl;mﬁ 254 231 90.94% 157 | 67.97% 74 32.03% 23 9.06%

Total 3666 3100 84.56% 2155 | 69.52% | 945 | 30.48% 566 | 15.44%
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Meésuesi Sezoni XVII Prill — Maj 2022

% té % té
suksesshém suksesshém
té té (hera (hera
té Y%oté regjistruar | pjesémarrés | suksesshém | 1/pjesémarrés | 1/pjesémarrés
Nr. | Profili skualifikuar | skualifikuar | (hera1) (hera 1) (hera 1) hera 1) total)
1 Arsim Fillor 2 0.20% 401 307 140 45.60% 25.88%
2 Arsim Special 1 0.30% 244 237 226 95.36% 91.13%
3 Arte Figurative 1 4% 23 15 9 60.00% 60.00%
4 Biologji 1 1% 64 52 51 98.08% 92.73%
5 Biologji Kimi 0 0% 102 76 35 46.05% 29.17%
6 Edukim Fizik 3 1% 325 262 208 79.39% 69.10%
7 Fiziké 6 7% 51 40 22 55.00% 36.67%
8 Gjeografi 1 1% 152 121 91 75.21% 65.94%
9 Gjuhé Angleze 6 2% 328 270 240 88.89% 82.19%
10 Gjuhé Frénge 0 0% 40 31 20 64.52% 48.78%
6 Gjuhé Gjermane 0 0% 15 12 4 33.33% 26.67%
12 Gjuhé Greke 1 33% 3 0 0 0.00% | = --—----
13 Gjuhé Italiane 1 1% 46 33 13 39.39% 28.26%
Gjuhé Shqipe dhe
14 Letérsi 0 0% 357 297 235 79.12% 75.56%
15 Histori 1 1% 111 87 66 75.86% 63.46%
16 Histori Gjeografi 2 1% 148 106 67 63.21% 50.00%
Histori Gjeografi
17 Edukaté 0 0% 17 14 8 57.14% 33.33%
18 Informatiké 1 3% 30 23 19 82.61% 79.17%
Instrumente
19 Muzikore 5 18% 23 15 11 73.33% 64.71%
20 Kimi 1 3% 29 25 18 72.00% 72.00%
21 Matematiké 1 1% 71 60 48 80.00% 62.34%
22 Matematiké Fiziké 0 0% 57 42 21 50.00% 27.27%
Matematiké
23 Informatiké 5 5% 76 55 30 54.55% 41.10%
24 Shkenca Sociale 2 2% 80 55 33 60.00% 50.00%
25 Gjuhé Turke 1 100% 1 0 0 0.00% | = ---
Total 42 1% 2793 2235 1615 72% 57.60%
Psikolog Sezoni I Maj 2022
té % té jo té % jo té %
Nr. | Profili regjistruar | pjesémarrés | té suksesshém | suksesshém | suksesshém | suksesshém Mungesa | Mungesa
Psikologji
1 Organizacionale 63 62 30 48.4% 32 51.6% 1 1.6%
Psikologji
Edukimi
2 Shkollore 123 122 90 73.8% 32 26.2% 1 0.8%
Psikologji
3 Ligjore 6 6 2 33.3% 4 66.7% 0 0.0%
Psikologji
4 Klinike 120 120 100 83.3% 20 16.7% 0 0.0%
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Psikolog Sezoni II Dhjetor 2022

té té % té jo té % jo té %
Nr. | Profili regjistruar | pjesémarrés | suksesshém | suksesshém suksesshém | suksesshém Mungesa | Mungesa
Psikologji
1 | Organizacionale 35 33 16 48.5% 17 51.5% 2 5.7%
Psikologji
Edukimi
2 | Shkollore 49 45 23 51.1% 22 48.9% 4 8.2%
Psikologji
3 | Ligjore 5 5 4 80.0% 1 20.0% 0 0.0%
Psikologji
4 | klinike 63 59 42 71.2% 17 28.8% 4 6.3%
Veteriner Sezoni I Shtator 2022
Veteriner Sezoni II Néntor 2022
té té % té jo té % jo té %
Nr. | Profili regjistruar | pjesémarrés | suksesshém | suksesshém | suksesshém | suksesshém | Mungesa | Mungesa
1 Veteriner I 50 48 20 41.7% 28 58.3% 2 4.0%
Veteriner
2 | 1I 12 9 2 22.2% 7 77.8% 3 25.0%

Pér objektivin 6:

Zhvillimi dhe administrimi 1 testimit t€ informatizuar t€ mésuesve pér t’u punésuar né institucionet

arsimore publike té arsimit para universitar, Sezoni V, Korrik —Shtator 2022.

Nr. | Profili Té regjistruar | Pjesémarrés | Piké mesatare
1 Arsimi Fillor 788 737 55.31
2 Arsimi Parashkollor 567 510 48.39
3 Arsimi Special 163 161 62.58
4 Art Pamor 6 5 52.4
5 Art Pamor (Shkolla Artistike) 25 22 56.13
6 Balet (Shkolla Artistike) 2 1 33
7 Biologji 379 334 53.23
8 Edukim Fizik 409 381 43.89
9 Fiziké 88 70 63.82
10 | Gjeografi 397 372 61.10
11 | Gjuhé Angleze 623 585 59.93
12 | Gjuhé Frénge 89 84 48.19
13 | Gjuhé Gjermane 27 21 64.29
14 | Gjuhé Greke 3 2 48.5
15 | Gjuhé Italiane 72 63 61.59
16 | Gjuhé Shqipe Dhe Letérsi 931 848 60.91
17 | Histori 415 367 58.85
18 | Kimi 126 105 48.88
19 | Matematiké 443 404 58.09
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20 | Muziké 19 19 50.21
21 | Muziké (Shkolla Artistike) 70 64 63.56
22 | Shkenca Sociale 117 111 56.87
23 | Teknologji Informacioni Dhe Komunikimi 42 37 50.43
Total 5801 5303 54.79

Pér objektivin 7:

Zhvillimi 1 provimit t& digjitalizuar pér punésimin si teknik 1 shkencave mjekésore, Sezoni V, Néntor

— Dhjetor 2022.
Té % %

Nr. | Profili regjistruar | Pjesémarrés | Pjesémarrés | Mungon | Mungon | Skualifikuar | %Skualifikuar
1 | Infermieri 1641 1440 87.75% 201 | 12.25% 2 0.14%
2 | Mami 211 182 86.26% 29| 13.74% 0 0.00%
3 | Fizioterapi 78 68 87.18% 10| 12.82% 0 0.00%

Teknik
4 | Imazherie 49 40 81.63% 91 18.37% 0 0.00%
Teknik
5 | Laboratori 54 42 77.78% 12 | 22.22% 0 0.00%
Total 2033 1772 87.16% 261 | 12.84% 2 0.11%
Pér objektivin 8:
Zhvillimi 1 provimit t€ specializimeve afatgjata né Mjekési dhe Stomatologji, Mars 2022.
% % % Te

Nr. | Profili Pjesémarrés | Kalues | Kalues Ngelés | Ngelés Mungon | Mungon regjistruar

1 | Specializime Mjekési 332 272 81.9% 60 18.1% 19 5.4% 351
Specializime

2 | Stomatologji 9 6 66.7% 3 33.3% 1 10.0% 10
Total 341 278 81.5% 63 18.5% 20 5.5% 361

Pér objektivin 9:

Pércjellja brenda afateve ligjore i rezultateve té€ provimit té shtetit dhe provimeve té digjitalizuara
prané¢ Ministrive, Urdhrave Profesionalé, DPAP, Universitetit t€ Mjekésis€ (pér provimet e
specializimit) dhe RASH (pér provimin e informatizuar t€ mésuesve), pér t€ pasur nj€ informacion té
detajuar dhe efektiv mbi rezultatet e kandidatéve t€ provimit t€ shtetit dhe provimeve té tjera té

digjitalizuara.

Pér objektivin 10:

Pérgatitja e licencave t€ kandidatéve té suksesshém né té gjitha profilet e mésuesisé pér Sezonin XVII
Prill — Maj 2022.
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Administrimi i dorézimit dhe shpérndarjes s€ tyre prané DRAP pérkatés, si dhe saktésimi 1 bazés sé€
té& dhénave pér pajisjen me licencé t€ kandidatéve t&é suksesshém.

Sezoni XVII Mésuesi (Prill — Maj 2022)

DRAP Kandidaté té licensuar
Durrés 725
Fier 296
Korgé 447
Lezhé 190
Total 1658

Pér objektivin 11:

Marrja né dorézim dhe digjitalizimi i1 fondit t€ pyetjeve té provimit t&€ shtetit t€ Veterinerit dhe
Psikologut n€ 5 profile. Sakt€simi i bazés s¢ t€ dhénave té fondeve t€ pyetjeve, bazuar né
procesverbalet dhe Vendimet e Komisioneve sipas profesioneve/ profileve.

Pér objektivin 12:

Kthimi 1 pérgjigjeve dhe informacionit pér institucionet apo qytetarét, n€¢ kohé sa mé té shkurtér.
Ndjekja e t€ gjitha kérkesave dhe ankesave té paraqitura nga kandidatét, qytetarét, institucionet, duke
1 shqyrtuar ato me transparencé dhe konfidencialitet brenda afateve t€ pércaktuara, né pérputhje me
dispozitat ligjore n€ fuqi.

Pérgjaté vitit 2022 jané€ ndjekur korrespondenca institucionale lidhur me problematika, ¢éshtje e
praktika me fokus profesionet e rregulluara, ndérmjet QSHA dhe MAS, MSHMS, DPAP, Urdhrave
Profesional€, Universiteteve, Komisioneve t€ Provimit t&€ Shtetit, instancave gjyqésore, kandidatéve
té interesuar, si dhe ankimimeve té paraqitura né€ portalin e bashkéqeverisjes.

Pér objektivin 13:

Realizimi 1 bashképunimit me komisionet e provimit t€ shtetit, né té gjitha hallkat e procesit té
zhvillimit t€ provimeve me qéllim finalizimin e suksesshém té tyre. Hartimi 1 procesverbaleve,
Vendimeve t&€ Komisioneve, korrespodencave né funksion t&€ proceseve.

Nga Drejtoria e Provimeve té Shtetit &shté béré shqyrtimi transparent dhe dérgimi né rrugé zyrtare i
pérgjigjeve t€ ankimimeve, t€ paraqitura nga té€ gjithé kandidatét pjes€émarrés né provimin e shtetit

pér té gjitha profesionet e rregulluara.

Krijimi dhe pérditésimi i bazés s€ t&€ dhénave me pjes€marrjen konkrete té anétaréve t€ komisioneve
pér cdo profesion té rregulluar, duke pasqyruar me saktési angazhimin e ¢do anétari komisioni té
provimit t€ shtetit, pérgjaté vitit 2022.

Hartimi 1 procesverbaleve t€ dérgimit n€ arkivé t€ dosjeve t€ procedurave t€ zhvillimit t€ provimit t&
shtetit.

Pér objektivin 14:
Edhe pérgjaté vitit 2022 ka vijuar procesi i verifikimit dhe saktésimit t&¢ dhénave té kandidatéve,
heréve té pjesémarrjes sé tyre né provimin e shtetit, Universiteteve, cikleve t€ studimit t€ pérfunduara
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prej tyre, etj. Gjaté kétij procesi ka gené 1 domosdoshém bashképunimi i vazhdueshém me DPAP,
Urdhrat Profesionalé dhe Universitetet.

Pér objektivin 15:
Arritje t€ matshme né€ kuadér té€ kétij objektivi jané:

- statistikat e plota né pérfundim té ¢do sezoni té& provimeve té€ shtetit dhe provimeve té
digjitalizuara, lidhur me regjistrimin, pjes€émarrjen, kalueshmériné dhe rezultatet e
kandidatéve pjesémarrés pér té gjitha profesionet e rregulluara.

- ndarja e informacionit me MAS, Universitetet dhe mediat.

- parashtrimi i situatés konkrete, analiza dhe rekomandime mbi pérmirésimin e cilésisé.

Pér objektivin 16:
Drejtoria e Provimeve té Shtetit ka gené e angazhuar edhe né veprimtari té tjera té lidhura me sistemin

arsimor. Arritjet ¢ matshme jané€ pérmendur mé poshté:
- Pjesémarrja né procesin ¢ administrimit t&€ Maturé€s Shtetérore 2022;
- Shqyrtimi dhe dhénia e mendimeve pér draft udhézime té€ MAS;
- Shqyrtim akte ligjore e nénligjore t&€ ndryshme (draft Ligje, Rregullore, Udhézime, etj.);
- Bashképunimi me AKSHI-in dhe ADISA-n.
- Bashképunim me ASCAP, Universitetet, et;.

Pér objektivin 18:

Analiza dhe vlerésim mbi nevojat e brendshme té drejtorisé, si dhe hartimi i planeve dhe strategjive
pér zhvillimin e brendshém profesional.

Nxitja e iniciativés dhe vendimmarrjes gjat€ menaxhimit t€ proceseve t€ punés.

Diskutim dhe dhénie mendimesh e propozimesh mbi pérmirésimin e proceseve.

4. Komente/Problematika:

1. Pasaktési n€ informacionet e dérguara nga Urdhrat Profesionalé dhe DPAP (lidhur me té
dhénat e kandidatéve, Universitetin e pérfunduar, profilet pérkatése, herén e pjes€émarrjes né
provim, etj.).

1. Pasaktési t€ hasura né fondet e pyetjeve, té cilat kané sjell€ vonesa né procesin e gjenerimit t&
tezés s€ provimit dhe si pasojé vonesa né€ procesin e zhvillimit t€ provimit.

2. Probleme teknike té€ kompjuterave té€ evidentuara gjaté zhvillimit t€ provimit té shtetit, té cilat
jané shogéruar me mbajtjen e procesverbaleve nga Komisioni 1 provimit té shtetit té profilit
pérkatés dhe specialistét e Drejtorisé s€ Provimeve té€ Shtetit.

3. Raste problematike té kandidatéve té regjistruar, té cilét nuk plotésojné kriteret ligjore.

4. Raste t&€ mungesés s€¢ vazhdueshme t€ disa anétaréve t&€ Komisioneve t€ provimit té shtetit,
pér t€ cilét Eshté véné né dijeni MAS.

5. Raste t€ ndérprerjes t& energjis€ elektrike pérgjaté zhvillimit t€ provimeve té shtetit edhe pse
OSHEE é&shté véné né dijeni pér t€ siguruar furnizimin e pa ndérpreré me energji elektrike,
me an¢ t€ shkresave zyrtare pérpara fillimit t& ¢do sezoni.
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6. Mosfunksionimi i gjeneratorit t& energjisé elektrike qé¢ do té€ siguronte vazhdimésiné e
zhvillimit t& provimit t€ shtetit, né€ raste ndérprerje energjie.

5. Pérmirésime dhe risi né funksion té zhvillimit dhe administrimit té Provimit té Shtetit:

v Zhvillimi i provimeve me sistemin e pérmirésuar té provimeve té shtetit.

v Kryerja e regjistrimit online té kandidatéve qé do té marrin pjesé né provim shteti.

v Pérditésimi i fages zyrtare t¢ QSHA me fondet e rishikuara nga komisionet € Provimit té
Shtetit.

v Hedhja né sistem e fondeve té rishikuara nga komisionet pérkatése.

v Pérmirésimi i elementeve té bazés sé t€ dhénave, me géllim lehtésimin e procesit té punés.

v" Komunikim dhe bashképunim MAS, DPAP, Urdhrat Profesionalé, Universitetet, etj., né
kuadér té zgjidhjes sé problematikave.

v" Komunikimi i me sektorin e Matrikullimit dhe sektorin ¢ Njohjes sé Diplomave, lidhur me
ciklet e studimit.

6. Masat qé parashikohen ose qé kérkohen pér realizimin sa mé té miré té objektivave:

v" Rishikim i fondeve té pyetjeve dhe certifikimi i tyre nga Komisionet respektive.

v" Komunikim mé i pérgjegjshém, mé i sakté dhe brenda afateve té parashikuara nga Urdhrat
Profesionalé, DPAP, MSHMS.

v’ Pérditésimi i bazés sé t&€ dhénave té rezultateve té provimeve té shtetit pér kandidatét
pjesémarrés dhe pérmirésimi e plotésimi i saj né ményré t€ vazhdueshme.

v Angazhim né rritje i stafit t€ Drejtorisé sé Provimeve t€ Shtetit né pérgjigje té kérkesave dhe
standardeve té reja né kuadér té zhvillimit t€ provimeve té shtetit pér profesionet e rregulluara.

v Riorganizimi nga MAS i Komisioneve t€ provimit té shtetit, né pérputhje me Rregulloren.

Shtimi 1 kapaciteteve testuese pér zhvillimin e provimeve.

v Furnizimi i Drejtorisé sé Provimeve té Shtetit me pajisjet e domosdoshme pér mbarévajtjen e

<

proceseve té€ punés.

7. Vlerésimi i stafit:

Stafi 1 Drejtorisé s€ Provimeve té Shtetit pérgjithésisht ka patur njé performancé shumé t&€ miré
pérgjaté vitit 2022. Stafi ka gené i1 angazhuar né€ procese t€ ndryshme pune duke pérmbushur ¢do
objektiv té caktuar. Nga punonjésit qé jané té angazhuar prané€ Drejtorisé s€ Provimeve té Shtetit
€shté konstatuar gatishméri dhe bashképunim pér t& punuar me cilési pér realizimin e objektivave,
pavarésisht orarit zyrtar.

Si konkluzion, detyrat e ngarkuara jané kryer me pérgjegjshméri dhe saktési.
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DREJTORIA E SHERBIMEVE ARSIMORE

I SEKTORI I REGJISTRIT TE STUDENTEVE

1. Aktivitetet vjetore té parashikuara pér realizimin e objektivave:

a) Realizimi konform akteve ligjore i procesit t¢ matrikullimit té studentéve pér vitin 2022-
2023, dhe problematikat e viteve té méparshme akademike.
b) Realizimi konform akteve ligjore i procesit t¢ Maturés Shtetérore 2022.

2. Objektivat kryesore:

Objektivi 1) Pajisja e studentéve t€ IAL-ve publike dhe jopublike me numra matrikullimi.

Objektivi 2) Realizimi i Raportit Publik pér regjistrimet né ciklin e paré, né programet e
integruara t€ ciklit t&€ dyté dhe regjistrimeve me karakter profesional, pér vitin akademik 2022-
2023.

Objektivi 3) Pajisja me numra matrikullimi pér realizimin e kartave té studentit nga ministrité
pérgjegjése.

Objektivi 4)Krijimi dhe hartimi 1 Termave té Referencés pér krijimin e sistemit te ri té
matrikullimit .

Objektivi S)Pérpunimi i informacionit statistikor pér regjistrimet né vite t€ ndryshme
akademike sipas kérkesave t&€ MAS.

Objektivi 6) Hartimi 1 draft Udhézimeve pér pranimet e reja né€ IAL.

Objektivi 7)Pritja me publikun sipas grafikut t€ pércaktuar dhe rasteve specifike.

3. Arritjet/Statusi i realizimit té aktiviteteve:

Objektivat e sipérpérmendura jané realizuar brenda afateve ligjore.
Arritjet té detajuara:

Realizimi i Objektivit 1:

Pajisja e studentéve me numér matrikullimi:

v" U mblodhén dhe u pérpunuan té dhénat e studentéve té regjistruar né IAL Publike dhe
Jopublike pér vitin akademik 2022-2023.

v Té& dhénat e studentéve té ciklit t& paré u kontrolluan me regjistrimet e kryera né portalin
U-Albania pér vitin akademik 2022-2023.

v' Eshté mbledhur arshivuar dhe pérpunuar informacioni i dérguar nga 14 IAL publike dhe
26 1AL jopublike.
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v T& dhénat e pércjella kontrollohen pér mangési né té dhéna mosplotésim sakté nga ana e
IAL-ve.

v T& dhénat e pércjella kontrollohen pér diplomat paraardhése pér ciklin e paré dhe ciklin e
dyté pér ¢do student.

v Kontrollohet licensimi i programit té studimit pér ¢do cikél né zbatim té€ udhézimeve
pérkatése t&€ MAS.

v" U punua intensivisht nga sektori i Regjistrit té¢ Studentéve pér pajisjen me numra
matrikullimi pér studentét e viteve paraardhése qé prej viti akademik 2011/12 — 2021/22
dhe njékohésisht pér vitin aktual.

v' Eshté informuar ¢do IAL-je, né ményré t& detajuar problematika e secilit student t& pa
matrikulluar me shkresé zyrtare nga ana e QSHA-s€.

v' Pasqyré e studentéve té matrikulluar sipas cikleve né IAL publike dhe jopublike, pér vitin
e fundit akademik, pra 2021-2022, té ndar€ pér ¢do cikél studimi.

Specializi

Universiteti Bachelo Doktora | DP- MASTE  Master Msc- m

Publik/Jopublik r - KP te KP R Ekzekutiv MP - KP KP5  Afatgjate Total NIM
Akademia
"Ivodent" 36 24 9 69
Akademia
"Nehemia
Gateway" 11 11
Akademia e Filmit
dhe Multimedias
Marubi 9 9
Akademia e
Forcave té
Armatosura 56 13 69
Akademia e
Sigurisé 97 97
Albanian
University 817 103 344 132 170 24 1590
Kolegji Profesional
i Larté "Tirana
Esthetics & Style
School" 44 44
Kolegji Profesional
i Tiranés 143 143
Kolegji Universitar
"Bedér" 126 27 24 82 14 273
Kolegji Universitar
"Instituti Kanadez i
Teknologjis¢" 184 77 261
Kolegji Universitar
"Logos" 95 7 22 9 133
Kolegji Universitar
"Luarasi" 309 86 235 145 775
Kolegji Universitar
"Pavarésia" 47 24 91 19 181
Kolegji Universitar
"Qiriazi" 77 50 3 24 20 174
Kolegji Universitar
"Reald" 114 21 13 8 73 229
Kolegji Universitar
"Wisdom" 10 16 46 4 76
Kolegji Universitar
i Biznesit 101 120 114 13 348
Tirana Business
University 95 124 32 6 257
Universiteti
"Aldent" 413 28 65 288 794
Universiteti
"Barleti" 770 10 324 136 88 1328
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Universiteti

"Metropolitan

Tirana" 207 41 4 95 22 369
Universiteti

Aleksandér Moisiu

i Durrésit 1231 7 609 454 472 240 3013
Universiteti

Aleksandér

Xhuvani i Elbasanit 1142 7 404 521 398 64 2536
Universiteti

Bujgésor i Tiranés 1093 61 207 13 388 256 101 2119
Universiteti Epoka 622 17 125 83 847
Universiteti

Eqerem Cabej 1

Gjirokastrés 214 165 49 247 40 715
Universiteti

Europian i Tiranés 790 21 151 499 89 1550
Universiteti Fan S.

Noli i Korcés 486 188 330 33 1037
Universiteti i

Arteve 194 33 138 365
Universiteti i

Mjekésisé Tirané 643 206 206 540 212 1807
Universiteti i

Sporteve t€ Tiranes 392 237 27 656
Universiteti i

Tiranés 3540 22 1501 2527 658 8248
Universiteti Ismail

Qemali i Vlorés 783 75 292 233 83 1466
Universiteti Katolik

Zoja e Késhillit te

Miré 101 27 527 655
Universiteti Luigj

Gurakuqi i

Shkodrés 969 54 347 185 77 1632
Universiteti

Mesdhetar i

Shqipérisé 632 61 114 606 74 1487
Universiteti New

York i Tiranés 216 40 39 295
Universiteti Polis 187 5 26 20 68 153 459
Universiteti

Politeknik i Tiranés 1457 210 629 129 2425
Total NIM 18266 80 | 2468 49 35 6034 7655 | 3719 236 38542

v" Eshté né proces edhe pajisja me numra matrikullimi, pér ciklin e paré dhe té dyté, pér vitin
akademik 2022-2023.

Realizimi i Objektivit 2:
Realizimi i Raportit Publik pér regjistrimet né ciklin e paré, né programet e integruara

té ciklit té dyté dhe regjistrimeve me karakter profesional, pér vitin akademik 2021-
2022.

v Pérpunimi dhe lidhja e data bazave té ndryshme té regjistrimeve té studentéve népérmjet
portalit U-Albania.

v Krijimi i statistikave pér ciklin e paré si dhe pér regjistrimet né fushén e Mésuesisé dhe né
fushén e Gjuhéve té Huaja.

v" Shpérndarja e studentéve sipas dendurive né intervale noté mesatare.

v’ Krahasimi i té dhénave né nivel kombétar.
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v
v
v

Realizimi i Objektivit 3:
Pajisja me numra matrikullimi pér realizimin e kartave té studentit nga ministrité
pérgjegjése.

Krijimi i databazés me fushat e duhura pér sistemin e matrikullimit.
Verifikimi 1 kuotave t€ miratuara dhe certifikuara nga MAS.
Pajisja me NIM, pér studentét e regjistruar né portalin U-Albania.

Realizimi i Objektivit 4:

11

a)
b)

2.

Krijimi dhe Hartimi i TORS.

v Jané realizuar brenda afateve TORS.
Realizimi i Objektivit 5:

Pérpunimi té informacionit statistikor pér regjistrimet né vite té ndryshme akademike
sipas kérkesave té¢ MAS. Hartimi i draft Udhézimeve pér pranimet e reja né IAL.

Pérgatitja e raporteve statistikore sipas kérkesés se Ministres E.Kushi.
Pérgatitja dhe dérgimi i listave t€ studentéve ekselenté té vitit t& pare pér vitin akademik 2022-
2023, pér ¢do IAL publike.

Realizimi i Objektivit 6:
Hartimi i draft Udhézimeve pér pranimet e reja né IAL.

Hartimin e draft Udhézimit “Pé&r procedurat e aplikimit dhe t€ regjistrimit né programet e
ciklit té par€ t€ studimeve, né programet e studimeve me karakter profesional, si dhe né
programet e integruara t€ ciklit t€ dyt€, né institucionet e arsimit té larté pér vitin akademik
2022 - 2023”

Hartimi 1 Urdhrit t&€ Pérbashkét “Pér miratimin e kalendarit pér procedurat e aplikimit dhe té
regjistrimit né€ programet e ciklit t€ paré t€ studimeve, né programet e studimeve me karakter
profesional, si dhe né programet e integruara té ciklit t€ dyté t€ studimeve, né institucionet e
arsimit t€ larté pér vitin akademik 2022—2023”

Hartimi i draft Udhézimit “Pér procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né€ institucionet e
arsimit t€ larté pér vitin akademik 2022-2023”

SEKTORI I REGJISTRIT TE NXENESVE NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Aktivitetet vjetore té parashikuara pér realizimin e objektivave:

Sistemi i Menaxhimit té Informacionit Parauniversitar (SMIP)
Portali Maturanti

Objektivat kryesore:
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10.

Objektivi 1) Komunikimi me MAS dhe kompaniné lidhur me problematikat e hasura dhe
gjetja e nj€ zgjidhjeje pér to.

Objektivi 2) Realizimi i regjistrimeve ne klasé t€ paré€ dhe t€ dhjeté duke pérdorur sistemin e-
albania.

Objektivi 3) Konfigurimi i baz€s sé t€ dhénave me té€ dhénat fillestare té€ nevojshme pér
Sistemin e Menaxhimit té Informacionit Parauniversitar.

Objektivi 4) Suport pér koordinatorét e DAR/ZA dhe shkollave pér problematika e hasura
dhe gjetja e njé zgjidhjeje pér to.

Objektivi 5) Realizimi i trajnimeve (sipas nevojave te DAR/ZA) dhe pérditésimi i
manualeve t€ pérdoruesve sipas roleve té pércaktuara paraprakisht.

Objektivi 6) Komunikime t& vazhdueshme me AGJENCINE KOMBETARE TE SHOQERISE SE
INFORMACIONIT (AKSHI) pér Sistemin e Menaxhimit té Informacionit Parauniversitar

lidhur me pérmirésimin dhe ndryshimet qé do t€ béhen.

Objektivi 7) Konfigurimi i t€ dhénave fillestare i portalit Maturanti pér Maturén Shtetérore
2022

Objektivi 8) Pérmirésimi i softit Maturanti
Objektivi 9) Printimi me sukses 1 certifikatave

Objektivi 10) Pérgatitja dhe dorézimi brenda afateve té listave t€ kandidatéve té vitit
akademik 2021-2022

Arritjet/Statusi i realizimit té aktiviteteve:

Objektivat e sipérpérmendura jané realizuar 100%.

Arritjet té detajuara:
Realizimi i Objektivit 1

Komunikimi me MAS dhe kompaniné lidhur me problematikat e hasura dhe gjetja e njé
zgjidhjeje pér to.

v" Komunikime té vazhdueshme lidhur me marrjen e njé vendimi lidhur me shkollat
private dhe nxénésit pa numér personal né bashképunim me MAS.
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v" Komunikime me kompaniné lidhur me probleme té hasura dhe zgjidhja e njé pjese
prej tyre.

Realizimi i Objektivit 2
e Duke pérdorur sistemin e-albania pér “Regjistrimin né klasé t& paré” u kryen 24197

regjistrime.

e Duke pérdorur sistemin e-albania pér “Regjistrimin né€ klasé€ t€ dhjeté” u kryen 23322

regjistrime.

Realizimi i Objektivit 3

Konfigurimi i bazés sé té dhénave té nevojshme pér Sistemin e Menaxhimit té
Informacionit Parauniversitar.

Implementimi ka filluar me regjistrimin e nxénésve, regjistrimin e punonjésve, krijimin e

klasave dhe administratorét e shkollave jané né fazén e implementimit t€ kurrikulén pér
shkoll€ dhe klasé.

Numri i nxénésve té regjistruar né sistem deri n€ kéto momente éshté 323870.

Numri i shkollave t€ regjistruara né sistem deri né kéto momente &shté 2300.

e Deri né kéto momente té gjitha shkollat kané implementuar pjesérisht kurrikulén dhe kané
krijuar klasat.

Ne total jané krijuar 16149 klasa.

N¢ sistem aktualisht jané t€ regjistruar 35261 pérdorues, prej té ciléve:
31284 kané rolin mésues,

3881 kané rolin administrator shkolle,
96 kang rolin administrator ZVA,

Shkollat kané filluar me implementimin e kurrikulés.

Realizimi i Objektivit 3
Suport pér koordinatorét e DAR/ZA dhe shkollave pér problematika e hasura dhe gjetja
e njé zgjidhjeje pér to

v Komunikim i vazhdueshém me koordinatorét e DAR/ZA dhe administratorét e
shkollave
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Realizimi i Objektivit 4
Realizimi i trajnimeve (sipas nevojave té DAR/ZA) dhe pérditésimi i manualeve té
pérdoruesve sipas roleve té pércaktuara paraprakisht.

v' Jané krijuar né ményré té detajuar manualet e pérdoruesve pér ¢do rol dhe i jané
pércjellé atyre gjaté trajnimeve.
v' Realizimi i trajnimeve sipas rastit

Realizimi i Objektivit 5

Komunikime té vazhdueshme me Agjenciné Kombétare té Shoqérisé sé Informacionit
(AKSHI) pér sistemin Sokrates lidhur me pérmirésimin dhe ndryshimet qé do té béhen.
N¢ pérputhje me dispozitat e vendimit nr. 945, daté 02.11.2012, P&r miratimin e rregullores
“Administrimi i sistemit t€ Bazave té t€ Dhénave Shtetérore” dhe né kuadrin e pérmirésimeve
ka pasur komunikime t€ vazhdueshme me AKSHI-n pér pérmirésimin e Sistemit té
Menaxhimit té Informacionit Parauniversitar.

Realizimi i Objektivit 7
Konfigurimi i té dhénave fillestare i portalit Maturanti pér Maturén Shtetérore 2021-
2022

v Hedhja e listés sé shkollave , maturantéve, indeksit té profileve, listés sé 1éndéve
v Né njé fazé té dyté plotésimi i databazés me notat e MSH, gjenerimi i mesatares sé
shkollés s€ mesme, mesatares s€ provimeve t€ maturés, mesatares sipas VKM.

Realizimi i Objektivit 8
Pérmirésimi i softit Maturanti

v' Né pérputhje me problematikat e hasura gjaté testimit u béné pérmirésimet e
nevojshme.

v’ Pérséri gjaté pérdorimit nga ana e koordinatoréve t&€ DAR/ZA apo mbikéqyrésve té
shkollave u morén parasysh kérkesat e tyre pér pérmirésimin e softit

Realizimi i Objektivit 9
Printimi me sukses i certifikatave

v" U realizua me sukses printimi i certifikatave né pérputhje me formatin e miratuar
Realizimi i Objektivit 10

Pérgatitja dhe dorézimi brenda afateve té listave té kandidatéve té vitit akademik 2021-
2022
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v' NEé 4 faza t& vecganta u pérgatit dhe u dorézua brenda afateve lista e kandidatéve
aplikanté pér vitin akademik 2021-2022.

III.  SEKTORI I NJOHJES SE DIPLOMAVE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR DHE
LEGALIZIMEVE

1. Aktivitetet vjetore té parashikuara pér realizimin e objektivave:
a. Njehsimit i diplomave té arsimit té¢ mesém té pérfunduar jashté Shqipérisé
b. Legalizimi i déftesave dhe diplomave té arsimit parauniversitar, si dhe dokumenteve té
tjera té pércaktuar nga kuadri ligjor né fuqi
2. Objektivat kryesore:
Objektivi 1) Njehsimi i1 diplomave té t€ shkollés s€ mesme t€ pérfunduar jashté Shqipérisé.
Objektivi 2) Pérditésimi databaz€s pér njehsimin e diplomave.

Objektivi 3) Legalizimi i déftesave dhe diplomave té arsimit parauniversitar.

Objektivi 4) Pérditésimi i regjistrit elektronik pér legalizimin e déftesave dhe diplomave té arsimit
parauniversitar (realizohet pas mbylljes s€ ¢do regjistri manual).

Objektivi 5) Dérgimi i statistikave t€ kérkuara nga MAS.

Objektivi 6) Pritja me publikun sipas grafikut té pércaktuar.

3. Arritjet/Statusi i realizimit té aktiviteteve:
Objektivat e sipérpérmendura jané realizuar plotésisht né respektim t€ afateve ligjore.
Arritjet té detajuara:
Realizimi i Objektivit 1
Njehsimi i diplomave té té shkollés sé mesme té pérfunduar jashté Shqipérisé.

v' Jané njehsuar 645 diploma té arsimit t&€ mesém té larté té aplikantéve nga qé kané
pérfunduar studimet jashté vendit.

44



F
r
P e
é k
r u
sh e
m n
T r c
Inst |r i NaJS P Q K SHTNDH
ituc |e m |] AHMRMEOGTEEJ
Nr|ioni |g i é eNK AIARRUATNETotal
qgé r |u t  |s AURLJSHRSHTOTT
apor |e r 1 R R R S L O (I |T 0] R (O NO)
ton S e a a T R | K R R R
i g P
u 0
e r
S t
i i
t m
i
t
Nxé
nés
Num | té
rii huaj
diplo | dhe
mave | shqi
té ptar | Nu
njehs [ € qé | mri
QShA |uara |[kan |i M
(Drejt | té € dip U
oriae | shkol | krye | lo 7 6
1 | Shérbi | lave |r ma | 66 11928 7|13 2(21]1165] 59 4 69 32| 645
meve | t€ arsi | ve
i . . | R
Arsim [ mes | min | té E
ore) meté | e nje
kryer | mes | hsu
a ém | ara
jasht | té
€ larté
vendi | jash
t teé
ven
dit

Realizimi i Objektivit 2
Pérditésimi i databazés pér njehsimin e diplomave.
v' Eshté pérditésuar databaza pér njehsimin e diplomave pér periudhén raportuese

Realizimi i Objektivit 3

Legalizimi i déftesave dhe diplomave té arsimit parauniversitar.
v’ Jané legalizuar 18 010 dokumente shkolloré.
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Realizimi i Objektivit 4
Krijimi i regjistrit elektronik pér legalizimin e déftesave dhe diplomave té arsimit
parauniversitar.
v' Eshté né proces hedhjeje regjistri i legalizimeve té déftesave dhe diplomave té arsimit
parauniversitar, pasi hedhja e tij realizohet né pérfundim té regjistrit manual.

Realizimi i Objektivit 5
Dérgimi i statistikave té kérkuara nga MAS.

v' Eshté raportuar né MAS sipas kérkesave.

Realizimi i Objektivit 6
Pritja me publikun sipas grafikut té pércaktuar, Janar-Prill.

v' Eshté realizuar me pérpikméri orari i pércaktuar pér pritje me publikun.

IV.  SEKTORI I NJOHJES SE DIPLOMAVE TE ARSIMIT TE LARTE, PAJIJSES SE
IAL-ve ME REGJISTRA DHE I REGJISTRIMIT TE FORMAVE TE
DIPLOMAVE

1. Aktivitetet vjetore té parashikuara pér realizimin e objektivave:

Regjistrimi i formave té diplomave.

Pajisja e IAL-ve me regjistra.

Njohja e diplomave té 1éshuara nga Institucionet e huaja té Arsimit té Larteé.
Asistencé ligjore.

Pérfaqésimi i institucionit (QSHA) né Gjykaté.

A TP

Pir Objektivat kryesore:

Objektivi 1) Regjistrimi 1 formave t€ diplomave qé léshohen nga 1AL.

Objektivi 2) Pajisja e IAL-ve me regjistra themeltar€.

Objektivi 3) Pajisja e IAL-ve me regjistrin e Arritjeve Akademike.

Objektivi 4) Pajisja e IAL-ve me regjistrin e 1éshimit t€ diplomave dhe certifikatave.
Objektivi 5) Njohja e diplomave té 1éshuara nga Institucionet e Huaja t€ Arsimit t& Larté.

Objektivi 6) Ofrimi 1 asistencés ligjore pér zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme pér sektorin dhe
institucionin.

Objektivi 7) Kontributi né hartimin dhe pérmirésimin i legjislacionit dhe akteve nénligjore sipas
fushés s€ veprimit té sektorit.

Objektivi 8) Pérditésimi 1 databazés s€ diplomave té€ njésuara
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Objektivi 9) Pritje me publikun
Objektivi 10) Dérgim Informacioni né MAS.

Objektivi 11) Pérfagé€simi i QSHA né gjykaté.

3. Arritjet/Statusi i realizimit té aktiviteteve:

Objektivat e sipérpérmendura jané realizuar plotésisht né respektim t€ afateve ligjore.

Arritjet té detajuara:
Realizimi i Objektivit 1
Regjistrimi i formave té diplomave qé léshohen nga IAL-té.

v’ Jané regjistruar brenda afateve ligjore format e diplomave qé léshohen nga TAL-té.
Gjithashtu 1 éshté kthyer pérgjigje IAL-ve pér t€ plotésuar dokumentacionin, kur ka
patur manggsi.

v’ Pér periudhén 1 Janar- 31 Dhjetor 2022 jané regjistruar 234 forma diplomash.

v’ Eshté pérditésuar regjistri elektronik dhe hard-copy i regjistrimit t& formave té
diplomave.

Realizimi i Objektivit 2
Pajisja e IAL-ve me regjistra themeltaré.
v" NEg zbatim té udhézimit nr. 16, daté 08.07.2019 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé “Pér pajisjen e institucioneve té arsimit té larté me regjistrin themeltar té
studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistrin e diplomave dhe
certifikatave”, pér periudhén Janar-Dhjetor 2022 jané shpérndaré 406 regjistra
themeltaré.

Realizimi i Objektivit 3
Pajisja e IAL-ve me regjistrin e Arritjeve Akademike.

v" NEg zbatim té udhézimit nr. 16, daté 08.07.2019 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé€ “Pér pajisjen e institucioneve té arsimit té larté me regjistrin themeltar té
studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistrin e diplomave dhe
certifikatave”, pér periudhén Janar-Dhjetor 2022 jané shpérndaré 504 regjistra t&
arritjeve akademike.

Realizimi i Objektivit 4
Pajisja e IAL-ve me regjistrin e léshimit té diplomave dhe certifikatave.
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v' NEé zbatim té udhézimit nr. 16, daté 08.07.2019 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinis€ “Pér pajisjen e institucioneve té arsimit té larté me regjistrin themeltar té
studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistrin e diplomave dhe
certifikatave”, pér periudhén Janar-Dhjetor 2022 jané shpérndaré 308 regjistra t&
1€shimit t€ diplomave dhe certifikatave.

Realizimi i Objektivit 5
Njohja e diplomave té léshuara nga Institucionet e Huaja té Arsimit té Larté. Eshté
realizuar njohja e diplomave té léshuara nga Institucionet e huaja té¢ Arsimit t€ Larté.

v/ Jané trajtuar ankesat né lidhje me procesin.

v' Jané informuar aplikantét né lidhje me problematikat dhe vonesat.
v' Jané adresuar shqetésimet dhe problematikat né lidhje me procesin.
v" 1jané njoftuar dhe dorézuar té gjitha vendimet/vértetimet aplikantéve.

Procesi 1 njohjes s¢ diplomave té 1éshuara né Republikén e Kosovés ka patur véshtirési pasi jané né
fuqi dy marréveshje té cilat bien né€ kundérshtim me njéra tjetrén. Mé konkretisht jané né fuqi
Marréveshja e Bashképunimit midis Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
té Republikés s€¢ Kosovés dhe Ministrisé s€¢ Arsimit dhe Sportit né Republikén e Shqipérisé “Né
fushén e njohjes dhe njésimit reciprok té diplomave, certifikatave dhe gradave shkencore, té léshuara
nga Institucionet e Arsimit té Larté dhe institucione té tjera té autorizuara”, nénshkruar né daté
26.11.2021, e cila éshté njé¢ marréveshje e vecanté pérsa i pérket fushés arsimore. g€ gjendet
bashkangjitur.

N¢ bazé té késaj marréveshjeje, dokumentat pér njohjen dhe njé€simin e diplomave (diplomé, listé
notash) duhet t€ jené t€ pajisura me vulé apostile. N& bazé t€ késaj marréveshjeje, institucionet
pérkatése zotohen qé€ t€ njohin diplomat e l€shuara nga Institucionet Publike t€ Arsimit té larté té
pajisura me vulé apostile pa patur nevojé pér verifikimin e tyre, pérvec rasteve objektive kur
dyshohet pér autenticitetin, apo falsifikimin e tyre.

Gjithashtu, éshté né fuqi marréveshja "Pér ndihmé juridike né ¢éshtjet civile dhe tregtare", e ratifikuar
me ligjin 27/2022, e cila ka hequr detyrimin e qytetaréve pér té€ paraqitur dokumentat me vul€ apostile.
NE¢ kété ményré SENJOD duhet t€ verifikoj€ autenticitetin dhe vlefshmérin€ e diplomave dhe né kété
ményré afatet zgjaten.

Procesi i njohjes s€ diplomave ka hasur véshtirési pér shkak t€ sulmit kibernetiké me t€ cilin u pérball
Republika e Shqipéris€. Njé pjesé€ e pérgjigjeve té€ ardhura nga IAL-t€ e huaja kané¢ humbur dhe pér
kété arsye duhet t€ pérséritet procesi 1 verifikimit t& kétyre diplomave. Gjithashtu, kané humbur
dokumentat elektronike t& dérguara népérmjet sistemit ERDMS.

Procesi 1 njohjes s€ diplomave t€ arsimit t€ lart€ ka patur véshtirési pér shkak té€ pajisjes s€
dokumentave qé duhet té sillen né QSHA pér njohje dhe njésim me vul€ apostile. Nj€ pjes€ e madhe
e qytetaréve nuk e pérmbushin kété detyrim dhe pér kété arsye procesi ka patur ngadalésim.
Gjithashtu ka vonesa pér shkak t€ mungesés s€ pérgjigjeve nga IAL-té qé kané léshuar diplomat.
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Pér kété periudhé jané njohur dhe njésuar:

- 726 diploma té 1éshuara nga IAL jashté vendit (niveli 5-8 pérve¢ gradave shkencore).

- 42 Grada Shkencore “Doktor i shkencave”. Jané arkivuar 7 dosje.

- 3 tituj akademiké Prof.

- 2 tituj akademiké Prof. As. Jané arkivuar 3 dosje.

- 240 konfirmime té verifikimeve pér diplomat nga ENIC-NARIC Kosové.

- 174 konfirmime t€ verifikimeve pér diplomat t& arsimit té larté dhe t€ mesém nga qendrat e tjera
ENIC-NARIC. Nga ana e gendrave homologe na &shté béré me dije se nuk po procedohet me
njohjen e diplomave t&€ 1éshuara n€ RSh pér shkak t¢ mungesés, ose vonesave pér akreditimin
periodik t€ IAL-ve dhe programeve té studimit. Pér kété kategori diplomash, gendrat homologe
kan€ pezulluar njohjen dhe njésimin deri né€ akreditimin e kétyre programeve dhe IAL-ve.

Problematika u zgjidh me ndryshimin e udhézimit pérkatés.

Realizimi i Objektivit 6
Ofrimi i asistencés ligjore pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme pér sektorin dhe
institucionin, IAL dhe qytetaret.

v

Eshté dhéné asistencé ligjore pér té gjitha problematikat né lidhje me procesin e
njohjes s€ diplomave, regjistrimit t€ formave t€ diplomave si dhe pajisjen e IAL-ve
me regjistra. Aktualisht Pérgjegjési i Sektorit t€ Njohjes s€ diplomave ofron asistencé
ligjore pér té gjithé sektorét e drejtorisé€, si dhe pér drejtorité e tjera. Gjithashtu nga
pérgjegjési 1 sektorit béhet pérfaqésimi i QSHA né gjykaté.

Procesi 1 regjistrimit t€ diplomave ka hasur véshtirési pér shkak té€ vonesave té
shkaktuara nga Bordi i Akreditimit pér akreditimin periodik t€ programeve t€ studimit
dhe Ial-ve. Aktualisht B.A po 1 jep pérparési programeve qé akreditohen pér heré té
paré. Né muajin Dhjetor 2022 ka patur fluks té kérkesave pér regjistrimin e formave
té diplomave pér shkak té kontrollit t€ ligjshmérisé q€ do té€ zhvillohet nga MAS né
vitin 2023.

Realizimi i Objektivit 7
Kontributi né hartimin dhe pérmirésimin i legjislacionit dhe akteve nénligjore sipas
fushés sé veprimit té sektorit.

v

a)

b)

Eshté dhéné kontribut né vazhdimési pér hartimin dhe pérmirésimin e legjislacionit
dhe akteve nénligjore sipas fushés s€ veprimit té sektorit, pér :

Ndryshimin e udhézimit nr. 21, daté 15.10.2021, “Pér kriteret dhe procedurat pér
njohjen dhe njésimin né Republikén e Shqipérisé, té diplomave, certifikatave, gradave
shkencore dhe titujve akademiké té léshuara nga institucionet e huaja té arsimit té
larté dhe institucione té tjera té autorizuara, jashté vendit”.

N¢ hartimin e marréveshjes s€ vecanté pér njohjen e diplomave midis Republikés s&
Shqipérisé dhe Republikés Popullore té Kinés.

¢) Ng& hartimin e marréveshjes sé¢ veganté pér njohjen e diplomave midis Republikés sé&

Shqipérisé dhe vendeve t€ Ballkanit Peréndimor né kuadér t€ nismés Open Balkan.

50



d) Ndryshimin e udhézimit nr. 10, daté 30.03.2020 t€ Ministrit t&€ Arsimit, Sportit dhe
Rinis€ “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés, formén e diplomés, ose certifikatés
t¢ léshuar nga Institucionet e Arsimit té Larté dhe procedurés sé regjistrimit té tyre
né regjistrin shtetéror té diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor”, 1 ndryshuar.

e) Ndryshimin e Udhézimit nr. 16, daté 08.07.2019 té Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe
Rinisé€ “Pér pajisjen e institucioneve té arsimit té larté me regjistrin themeltar té
studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistrin e diplomave dhe
certifikatave”.

f) Hartimin e udhézimit pér njohjen e diplomave ushtarake.

Realizimi i Objektivit 8
Ndértimi, dhe pérditésimi i databazés se diplomave té njehsuara té AL.

v' Eshté pérditésuar databaza/regjistri elektronik i diplomave té njohura dhe njésuara té
arsimit t€ larté pér periudhén Janar— Dhjetor 2022.

v' Eshté né proces tenderimi regjistri hard copy i diplomave i diplomave t& njohura dhe
njésuara t€ arsimit t€ lart€ (niveli 5-8), si dhe regjistri i njohjes dhe njésimit t& gradave
shkencore dhe titujve akademiké.

Realizimi i Objektivit 9
Pritje me publikun
v" Eshté realizuar pritja me publikun sipas orareve té pércaktuara.
v’ Jané ndihmuar shtetasit e huaj pér té aplikuar né portalin E-Albania pér té njésuar
diplomat e arsimit t€ lart€. Nga data 1 Maj 2022, sporteli éshté mbyllur. Komunikimi
realizohet népérmjet sistemit/ dhe ose email.

Realizimi i Objektivit 10
Dérgim Informacioni né MAS
v Eshté dérguar informacion sipas kérkesave t&¢ MAS.

Realizimi i Objektivit 11
Pérfaqésimi i QSHA-sé né gjykaté.

v Gjaté késaj periudhe QSHA éshté thirrur né gjykaté pér 15 ¢éshtje té reja. Dy prej
thirrjeve, kan€ ardhur nga Gjykata Administrative e Apelit, Tirané. Nga kéto ¢éshtje,
si dhe ¢éshtjet q¢ kané ardhur mé paré 8 jané fituar nga QSHA, dy jané humbur
(Klaudia Canameti, Gj.A Adm) dhe t€ tjerat jané né€ proces. Pér kété ¢éshtje nuk éshté
shkaktuar dém ekonomik pasi pala paditése nuk ka kérkuar shpenzimet gjyqésore.
Céshtja me palé paditése Shogéria “Kallfa” Sh.P.K dhe palé t€ paditur QSHA é&shté né
radhé pér tu gjykuar n€é Gj. Administrative t€ Apelit, Tirané.
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v Numri i ¢éshtjeve né té cilat QSHA éshté thirrur si palé e paditur po shtohet, ¢ka ka
rritur ndjeshém ngarkesén pér pérgjegjésin e sektorit qé pérfagéson kéto ¢éshtje.

Nénshkruar nga:

Aurora BALLIU

NEPUNES AUTORIZUES

DREJTOR I PERGJITHSHEM I QENDRA E SHERBIMEVE ARSIMORE
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